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Euro                       4,9686  -0,0045 
Dolarul SUA                    4,5785 -0,0058 
Gramul de aur                      299.7224    +0.1259
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,10472 +0,0034 
Lira sterlină                    5,8072 -0,0056
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Omul și scriitorul Dinu Săraru, 
chemat la Cel de Sus, dar 
opera-i îl face nemuritor!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,La o nenorocire comună, oamenii sunt mai solidari dec ât la o bucurie comună.”- Valeriu Butules cu,,La o nenorocire comună, oamenii sunt mai solidari dec ât la o bucurie comună.”- Valeriu Butules cu

curs valutarcurs valutar

Scandal într-un club din Târgu Jiu. Doi bărbați, arestațiScandal într-un club din Târgu Jiu. Doi bărbați, arestați

Doi bărbați în vârstă de 43, respectiv 19 ani, au 
ajuns în arestul IPJ Gorj după ce s-au luat la bătaie cu 
un alt individ în incinta unui club din Târgu Jiu.

„La data de 2 martie 2024, polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați prin apel 
112 cu privire la producerea unui conflict între mai 
multe persoane, în incinta unui club din localitate. 
Din primele verificări efectuate de polițiștii ajunși la 
fața locului, a reieșit faptul că, un bărbat, în vârstă 

de 43 de ani, din Târgu Jiu și fiul acestuia, de 19 
ani, pe fondul consumului de băuturi alcoolice, au 
avut un conflict spontan cu un alt bărbat, în vârstă de 
33 de ani, agresându-se reciproc. În cauză, polițiștii 
au întocmit dosar de cercetare penală, sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de lovire sau alte violențe, 
ulterior, fiind extinsă urmărirea penală și sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de tulburarea ordinii și 
liniștii publice. În urma probatoriului administrat în 
cauză, față de bărbații de 43 și 19 ani, a fost luată 
măsura preventivă a reținerii pentru 24 de ore, fiind 
introduși în Centrul de Reținere și Arestare Preven-
tivă al Inspectoratului de Poliție Județean Gorj. De 
asemenea, față de bărbatul în vârstă de 33 de ani, 
a fost dispusă efectuarea în continuare a urmăririi 
penale, sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de loviri 
sau alte violențe și tulburarea ordinii și liniștii publi-
ce”, a declarat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj. 

I.M.

Motto: „În fiecare om 
sălășluiește un soare, totul 
e să-l lăsăm să ardă.” - So-
crate

 

La cei 92 de ani ai săi, 
Omul și scriitorul Dinu 
Săraru a fost chemat 

la Cel de Sus. Ceea ce-l face 
Nemuritor este opera pe care 
ne-a lăsat-o Domnia Sa, ol-
tean din Slătioara județului 
Vâlcea. A fost pe rând reali-
zator de emisiuni culturale 
la Radio România, cronicar 
dramatic și publicist, dar și 
un prozator cu har al litera-
turii române. Și, nu în ultimul 
rând, conducător de teatru, 
creator de strălucite spec-
tacole curajoase pe scena 
Teatrului Mic, pe lângă care 
a mai creat și Teatrul Foarte 
Mic.

DE LA CRONICAR DRAMA-
TIC, LA PUBLICIST ȘI PROZA-
TOR CU ȘTAIF. Avea, la înce-
puturi, o Cronică teatrală în 
revista Săptămâna, condusă 
de „Patronul”, cum i se spune 
altui mare prozator – Eugen 
Barbu. Amândoi niște inco-
mozi pentru acele vremuri.

PROZATOR LA ÎNDEMNUL 
LUI ADRIAN UNESCU! Dar 
nemurirea sa este asigurată 
de romanul de debut Niște 
țărani, scris la îndemnul bu-
nului său prieten Adrian Pău-
nescu, cel care și-a dat seama 
de marele talent de poves-
titor al lumii satului, și cel 
care, practic, i-a pus, la un 
moment dat, cum se spune, 
sula-n coastă. Tot în revista 
Flacăra mai deținea și rubrica 

Opinia unui alegător, în care părea un 
precursor al principiilor adevăratei 
democrații.

Adrian Păunescu era redactor șef 
al revistei sptămânale Flacăra, în 
care a anunțat cititorii,– fără știința 
lui Dinu Săraru -, că din numărul vi-
itor publică câte o pagină de revistă 
din romanul Niște țărani, de Dinu Să-
raru, încă nescris în cel moment. Iar 
Dinu Săraru a trebuit, în mare grabă, 
să se conformeze.

MARE TALENT ORAL, MARE PRO-
ZATOR. Astfel, marele talent oral al 
lui Dinu Săraru s-a transpus într-o 
operă remarcabilă și bine primită 
de critică încă de la apariție. Deci, 
slătioreanul Dinu Săraru a debutat, 
nu peste mult timp, ca romancier 
cu Niște țărani (1974, Premiul Ion 
Creangă al Academiei Române). Dinu 
Săraru a cucerit publicul cititor prin o 
înțelegere a țăranilor storși de vlagă 
și înainte de comunism și după colec-
tivizare și după Marea Învălmășeală 
din Decembrie 1989. Impactul pu-
blicării acestui volum, care a cunos-
cut mai multe ediții, a fost atât de 
mare încât autorul a intrat rapid în 
conștiința românilor.

Îmi aduc aminte cum, prin luna 
iulie a anului 1976, poetul național, 
publicistul, pamfletarul și redactorul 
șef al revistei Flacăra, Adrian Pău-
nescu m-a chemat în biroul Domniei 
Sale și mi-a zis: „Măi berbecule, să te 
pregătești că mâine vine Dinu Săra-
ru și te ia, cu mașina lui, să mergeți 
la Lădești, în județul Vâlcea”. Așa a 
fost, dar pentru început aveam să 
ajung la Slătioara, unde-am fost găz-
duit de Domnul și de Doamna Săraru. 

SLĂTIOARA – LĂDEȘTI – POLO-
VRAGI. De la Slătioara am dat o fugă 
și la Lădești, de unde aveam să aflu 
că se trăgea cel ce vorbea la Europa 

Liberă, Virgil Ierunca (probabil un 
pseudonim!), împreună cu Monica 
Lovinescu. La Lădești, Dinu Săraru 
s-a interesat unde locuiește mama 
lui Virgil Ierunca, o bătrână de vreo 
84 de ani, dacă nu mă-nșel. Domnul 
Dinu Săraru a tot strigat-o la poarta 
unei case vechi, ce mai avea în curte 
și un șopron cu încă un nivel, la care 
sta proptită o scară. Ei bine, de pe 
acea scară avea să coboare mama lui 
Virgil Ierunca. Bătrânica a coborât în 
sfârșit și avea în mâini niște ouă de 
găină luate de prin cuibarul unde-și 
lăsau ouăle găinile sale.

Domnul Dinu Sărau a stat de 
vorbă omenește cu mama lui Virgil 
Ierunca și a întrebat-o de sănătate 
și dacă fiul său îi mai trimite vreo 
veste ori vreun ajutor. „Nu! Maică nu 
mai știu nimic de el.” Au mai vorbit 
ce-au vorbit, eu am făcut niște foto-
grafii și am plecat. Șederea mea la 
Slătioara a mai durat, întrucât Mare-
le Maestru Dinu Săraru mi-a propus 
ca de Sfântul Ilie, pe 27 iulie adică, 
să mergem la Târgul de la Polovragi.

Cât am stat în curtea bătrânei 
mame, părăsită de fiul său Virgil Ie-
runca, Dinu Săraru nu a notat nimic 
pe vreun carnețel, iar reportofoane 
nu existau în România. Și, totuși, în 
revista Flacăra, de după ce ne-am 
întors la București Mare Maestru al 
scrisului și literaturii române a pu-
blicat două pagini de reportaj, în 
care-a reprodus aidoma, cuvânt cu 
cuvânt, dialogul cu bătrâna mamă a 
lui Virgil Ierunca. Omul Dinu Săraru 
avea o memorie uluitoare. Așa ceva 
n-am mai întâlnit în viața mea de 
gazetar!

ION PREDOȘANU
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Despre motivul sesi-
zării Înaltei Curți de 
Casație și Justiție 

cu privire la aplicarea Le-
gii 197/2021 - această lege 
a pensionărilor în minerit și 
energie și care reglemen-
tează drepturile celor care 
au lucrat în producție mini-
mum 25 de ani și au vârsta de 
peste 52 de ani, Vasile Tivig, 
fost sindicalist și unul dintre 
cei mai vocali protestatari 
împotriva Guvernului care a 
aplicat Legea 197/2021 abia 
după doi ani de la promulga-
re, a declarat că, ,,de fapt, 

Se așteaptă o decizie a ICCJ! Salariații CEO, bulversați
Curtea de Apel Craiova a sesizat ICCJ, în privința aplicării Legii 197/2021, privind 
perioada 2001-2021, mai exact, ,,modul de împărțire a punctelor de pensie la 25 
de ani și nu la 35 de ani vechime, existând decizii diferite ale instanțelor. În acest 
caz, toate procesele, care îndeplinesc condițiile pentru a primi o soluție definitivă, 
sunt suspendate până la decizia ICCJ. Din cauza numeroaselor dosare pe rol, este 
nevoie de o manieră unitară de judecată, iar asta trebuie să decidă Înalta Curte”, 
anunță foști salariați din Dolj ai CEO care au dosarele de pensionare la Curtea de 
Apel Craiova.

sesizarea făcută de Curtea de 
Apel Craiova, se referă la pla-
ta sporului de 50 %, aferent 
Condițiilor Speciale de Mun-
că. Multiplicarea punctajului 
lunar... Sunt niște procese din 
2022, după legea 74/2022”, a 
precizat acesta.

Cert este că Înalta Curte de 
Casație și Justiție a fost sesi-

zată de Curtea de Apel Craio-
va, iar că dosarele din aceas-
tă instanță sunt în așteptarea 
unei soluții definitive după ce 
ICCJ va da o soluție. Salariații 
CE Oltenia și foști angajați 
sunt însă bulversați, neștiind 
încă cu ce indemnizație de 
pensie vor rămâne.

M.C.H.

Noul secretar general al 
PNL Gorj este Alin Cărăgui, 
managerul Decathlon din 
Târgu Jiu, care o înlocuiește 
în funcție pe Gabrielei Tîrsu 
– care, după cum a declarat, 
a cerut, de altfel, această 
schimbare. Gabriela Tîrsu 
urmează să se ocupe, la ni-
velul organizației, de comu-
nicare.

M.C.H.

Schimbare la vârful 
PNL Gorj

PUSL Gorj continuă întâl-
nirile din teritoriu, în vede-
rea consolidării partidului în 
județ. 

,,Avem o activitate in-

Noi membri la PUSL Gorj. Întâlniri la Bâlteni, Plopșoru și Țânțăreni
tensă în comunele Bâlteni, 
Plopșoru, Țânțăreni... Sfânta 
zi de duminică a fost de bun 
augur pentru partid, rân-
durile noastre îngroșându-

se pe zi ce trece. Iată ce 
înseamnă munca serioasă, 
dedicare, determinare, per-
spective explicate corect și 
conștientizarea celor spu-

se de Napoleon: ,,În ranița 
fiecărui soldat poate fi un 
baston de mareșal". Sau, 
cum se spune pe la noi: în 
votul fiecăruia stau viitorul 

și bunăstarea comunității de 
care aparținem”, a precizat 
ieri, liderul PUSL Gorj, Du-
mitru Miroiu.

M.C.H.

Băiat de 11 ani, prins conducând 
un ATV la Rânca
Un băiat din Caracal, în vârstă de 11 ani, 
a fost depistat de oamenii legii în timp 
ce conducea un ATV prin stațiunea mon-
tană Rânca. Pasageră pe vehicul era chiar 
mama minorului.

„La data de 2 martie a.c., polițiști din ca-
drul Poliției Orașului Novaci au identificat în 
trafic un tânăr, în vârstă de 11 ani, din muni-
cipiul Caracal, în timp ce conducea un vehi-
cul de tip ATV pe DN-67 C-Rânca, fiind însoțit 
de mama sa în vârstă de 37 de ani, în calitate 
de pasager pe vehicul. În cauză, polițiștii au 

întocmit dosar de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de conducerea 
unui vehicul pe drumurile publice de către o 
persoană care nu deține permis de conduce-
re și încredințarea unui vehicul unei persoa-
ne care nu deține permis de conducere”, a 
anunțat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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APIA Gorj a demarat campania de vizare a carnetelor de rentă viageră APIA Gorj a demarat campania de vizare a carnetelor de rentă viageră 

Pentru vizarea electronică, 
rentierii vor transmite docu-
mentele necesare acordării 

vizei pe adresa de e-mail a centrului 
județean APIA pe raza căruia figurează 
cu domiciliul și vor contacta telefonic 
funcționarii APIA pentru a primi confir-

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA) informea-
ză că, pentru obţinerea sumei de bani reprezentând renta viageră 
agricolă aferentă anului 2023, rentierii vor solicita viza anuală, în 
perioada 1 martie-31 august 2024, fie prin prezența fizică la sediile 
Centrelor Județene APIA, fie prin mijloace electronice de comunicații 
sau poștă/curier. 

marea acordării vizei. Documentele pe 
care trebuie să le prezinte rentierul la 
depunerea declaraţiilor de vizare, per-
sonal sau prin împuternicit/mandatar/
curator, sunt: carnetul de rentier agri-
col; actul de identitate al solicitantu-
lui; decizia de la comisia de expertiză 

medicală - pentru solicitanţii pensionaţi 
pe caz de boală gradele I sau II/deci-
zia de la comisia de expertiză medica-
lă și decizia de pensionare la limită de 
vârstă - pentru solicitanţii pensionaţi 
pe caz de boală gradele I sau II a că-

rei pensie de invaliditate devine pensie 
pentru limită de vârstă; procură nota-
rială autentificată/curatelă/hotărâre 
judecătorească definitivă şi irevocabilă 
din care să reiasă că solicitantul este 
tutore legal al rentierului agricol, în 
original, numai pentru cazurile în care 
vizarea carnetului de rentier agricol 
este solicitată prin reprezentant legal; 
contractul/contractele de arendare 
încheiat/încheiate până la data de 30 
septembrie 2011, cu respectarea pre-
vederilor Legii arendării nr.16/1994, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
sau încheiat/încheiate după data de 1 
octombrie 2011, cu respectarea preve-
derilor Codului civil; extras de cont pe 
numele rentierului agricol, deschis la 
oricare bancă de pe teritoriul Români-
ei, în lei (opţional); declarația pentru 
obţinerea vizei anuale conform mode-
lului din Anexa la Normele metodologi-
ce de aplicare a prevederilor „titlului 
XI Renta viageră agricolă” din Legea nr. 
247/2005 privind reforma în domeniile 
proprietății și justiției, precum și unele 
măsuri adiacente, aprobate prin Ordi-
nul nr.1272/2005. 

Este de precizat faptul că în cazul 
decesului rentierului, renta datorată 
acestuia până la data decesului poate 
fi încasată de moştenitorii săi, cu con-
diţia respectării prevederilor art.8 din 
Legea 247/2005 Titlu XI, și a depune-
rii, la oricare Centru APIA, până la data 
limită 15 octombrie 2024, a cererii de 
moștenitor însoțită de următoarele 
documente justificative: carnetul de 
rentier al defunctului (obligatoriu în 
original); copie a certificatului de de-
ces; copie a actului doveditor privind 
calitatea de moștenitor (certificat de 
moştenitor sau certificat de calitate de 
moştenitor, certificat de legatar, hotă-
râre judecătorească de succesiune în-
vestită cu formula „definitivă”); copie 
după B.I/C.I./paşaport al moştenitoru-
lui; împuternicire/declaraţie notaria-
lă din care să reiasă acordul celorlalţi 
moştenitori privind solicitarea şi înca-
sarea rentei viagere agricole datorată 
rentierului (original); extras de cont pe 
numele moștenitorului.

Deoarece carnetul de rentier este 
un document care se depune obligato-
riu în original, acest tip de cerere poate 
fi depusă la sediul centrului județean 
APIA sau transmisă prin poștă/curier. 
Plata rentei viagere agricole, conform 
prevederilor art.6 alin.1 şi alin.2, din 
Legea 247/2005 Titlul XI, se efectuează 
într-o singură rată anuală, până la data 
de 30 noiembrie 2024, prin mandat poş-
tal sau virament bancar.

I.M.
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Șef nou la Secția Penală a Judecătoriei Șef nou la Secția Penală a Judecătoriei 
Târgu JiuTârgu Jiu
Secția Penală a Judecători-

ei Târgu Jiu va avea un nou 
președinte. Consiliul Su-

perior al Magistraturii va decide în 
ședința din 5 martie delegarea unui 
nou judecător în această funcție 
importantă. Este vorba de Gabriela 
Spineanu, care a renunțat recent la 
postul de procuror pentru cel de ju-
decător.

„Propunerea de delegare a doam-
nei judecător SPINEANU GABRIELA în 
funcţia de preşedinte al Secţiei pe-
nale a Judecătoriei Târgu Jiu” va fi 
votată în ședința CSM de marți.

Judecătorul Călin Cornel Pir-
tea ocupă această funcție tot cu 
delegație, de la sfârșitul lunii sep-
tembrie 2023.

Gabriela Spineanu a activat circa 

Luna curățeniei la Târgu Jiu.  
Apel către cetățeni!

Reprezentanți ai UCB Târgu Reprezentanți ai UCB Târgu 
Jiu, la pas prin liceele din județJiu, la pas prin liceele din județ

Universitatea ”Constan-
tin Brâncuși” Târgu Jiu, prin 
Liga Studenților din cadrul 
instituției de învățământ 
superior, au demarat săptă-
mâna trecută o campanie de 
informare în rândul viitorilor 
absolvenți de liceu din Gorj. 
Aceștia au prezentat ofer-
ta educațională a UCB și au 
încercat să îi convingă pe li-
ceeni să aleagă să studieze 
acasă, oferta universității de 
la Târgu Jiu fiind una bogată 
în specializări.

”Liceenii din 6 unități 
de învățământ din Gorj au 
avut oportunitatea de a afla 
detalii despre programele 
noastre de studii, precum 
și despre facilitățile oferi-
te viitorilor studenți (burse, 

Erasmus+, activități extracur-
riculare, practică, etc.). De 

șase ani ca procuror la Novaci. 
Inițial, magistratul a solicitat 

transferul la Parchetul Local Târgu 
Jiu din motive de ordin personal, 
susținând că distanța dintre domici-
liu și locul de muncă este de aproxi-

mativ 150 de kilometri. Cererea i-a 
fost respinsă. 

La sfârșitul lunii ianuarie 2024, 
Gabriela Spineanu a fost numită ju-
decător la Târgu Jiu.

I.I.

A demarat „Luna 
curățeniei” la Târgu Jiu. 
Șeful Edilitara, Adrian Dă-
ianu, a făcut un apel către 
târgujieni să le permită 
angajaților societății acce-
sul în zonele în care se va 
interveni pentru curățenie.

„Avem nevoie de spriji-
nul dumneavoastră! Am de-
marat curățenia de primă-
vară în Târgu Jiu, sau, așa 
cum numim noi acțiunea, 
«Luna curățeniei», chiar 
dacă intervenția noastră va 
dura o lună și jumătate. 

Pentru o mai bună infor-
mare, alături de colegii de 
la Primăria Târgu Jiu, ne 
vom deplasa în teren pentru 
a vă anunța din timp când 
vom ajunge în cartierul 

dumneavoastră. 
Facem acest lucru pen-

tru că avem nevoie să ne 
sprijiniți prin a ne permite 
accesul în zonele în care 
trebuie să intervenim, eli-
berând pentru câteva ore 
locurile de parcare, fie că 
este vorba de toaletarea 
copacilor, ori de curățarea 
spațiilor verzi și a zonelor 
dintre blocuri. 

Vă mulțumim pentru aju-
tor și rămânem alături de 
dumneavoastră, acționând 
24 de ore din 24 pentru un 
oraș curat și modern”, a 
anunțat Adrian Dăianu, di-
rectorul Edilitara Public 
Târgu Jiu.

I.I.

asemenea, tinerii au avut 
ocazia de a vedea imagini 
din universitate în format 
360 de grade prin ochelari 
VR, iar reprezentanții Ligii 
Studenților i-au informat 
despre viața de student la 
UCB și despre activitățile de 
voluntariat pe care LSUCB le 
desfășoară. 

Vizita de informare a 
vizat: Liceul Teoretic No-
vaci; Liceul Tehnologic Baia 
de Fier; Liceul Tehnologic 
Motru; Colegiul Național 
„George Coșbuc” din Motru; 
Liceul „Gheorghe Tătărăscu” 
din Rovinari; Liceul Tehno-
logic Turceni”, au anunțat 
reprezentanții Universității 
”Constantin Brâncuși” Târgu 
Jiu.

I.M.
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A venit primăvara. Calendaristic ne-am ajuns. Stăm bine. Dar, ca de fiecare 
dată, urma alege… Parcurgem pe diagonală evenimente și oameni care mai ieri 
ocupau un loc important pe pagina de gardă a agendelor noastre, în care notam 
cu o anume periodicitate cam tot ce ni se părea important de ținut minte. Au 
trecut anii și ne-am mai pierdut din curiozitatea inventivă care ne sufoca în 
anumite momente ale zilelor noastre dedicate prieteniei și interesului pentru 
creația unor oameni dragi nouă, cărora le căutam cu obstinație compania. Vin 
doar cu două exemple, a căror umbră se întinde nemilos peste amintirea noas-
tră. La fiecare început de primăvară, în chiar prima zi a ei, vorbeam la telefon 
cu D-na Sorana Gerogescu-Gorjan, urându-i din toată inima noastră de sănătate 
și de spor la masa-i de… lucru. Pentru că D-na Sorana avea treabă cât era ziua 
de mare. Era dedicată memoriei lui Ștefan Georgescu-Gorjan, și prin amintirea 
mereu vie ce-o păstra acestuia, îl ținea într-o actualitate de-acum și la îndemâ-
na noastră pe  sculptorul Brâncuși, omul providențial pentru viitorul orașului 
nostru. Anul acesta, ar fi împlinit 85 de ani… Ne-a rămas doar Amintirea ei, pe 
care avem datoria s-o păstrăm, prețuind-o pentru tot ce ne-a dăruit. La Târgu 
Jiu, într-o instituție „de profil”, a ajuns Arhiva Gorjan. Dar nesperat. Încă nu știu 
dacă-l meritam. Să vedem cât și când vom fi în stare să o punem în valoare… Ori-
cum, într-un inventar pe care ni-l imaginăm a avea o anume perspectivă, Arhiva 
Gorjan contează. Viitorii cercetători vor avea un motiv în plus să vină la Târgu 
Jiu. Ziua-i de naștere, acum la început de primăvară, a trecut, din păcate, fără 
a ne cuprinde în vreun fel. Și e doar vina noastră… Luați cu viața, uităm să fim 
atenți cu cei ce ne-au băgat în seamă… Și e păcat.

Tot la început de primăvară, pe 2 martie, petreceam de ziua pictorului Con-
stantin Blendea, din Gurenii Gorjului și atât de legat afectiv de orașul Târgu 
Jiu și de oamenii lui. Drept dovadă că Muzeul își face fală cu lucrările donate 
generos de pictor.  Anul acesta, ar fi împlinit 95 de ani… I-a apărut, nemeritat 
de greu, un Catalog în care opera pictorului Constantin Blendea e cuprinsă între 
coperte somptuoase de album, iar în paginile-i elegante e trecută pe curat toată 
viața lui povestită până la amănunt de Călin Stejerean, directorul general al 
Muzeului Național de Artă al României. Să încercăm să facem un eveniment de 
ținută, pe care-l merită, printr-o lansarea la Muzeu, la Târgu Jiu, a albumului-ca-
talog, într-un spațiu mobilat de Sărbătoare, cu câteva dintre lucrările lui aflate 
în… depozit. Întru aducere aminte. Măcar atât!

Ne-ncutroape viața, tâvălindu-ne zilnic, pe fiecare dintre noi, după puteri. 
Și uităm, „uita-ne-ar moartea”! Noroc că nu toate lucrurile se întâmplă pe lume 
așa cum ne-am dori-o… Intrăm în primăvară. Măcar lucrul âsta să-l ținem minte! 

Încercând să ne păstrăm în actualitate, transcriem o pagină dintr-o agendă 
mai veche cu speranța că amintirea ne va mobiliza…

Deslegare la primăvară

Parcurgem cu voluptate filele 
unui calendar scufundat anul 
acesta doar pe alocuri în oglin-

da albă a unui anotimp, uitat până şi de 
vânătorii predispuşi să-şi revalorifice mai 
vechile aventuri inventate cu talent au-
tentic. Miroase a primăvară şi cu mâna 
dreaptă atârnată deasupra vederii încer-
căm să distingem ultimii sfinţi tatonând 
cu insistenţă cerul perfect ilizibil de dea-
supra noastră. Nume misterioase încing 
catalogul cu părerile unor personaje de-
venite peste noapte foarte importante, 
capabile de-acum să-şi revendice opera 

princeps ca pe o certitudine asumată. 
Sărbători altădată cinstite ca lumea sunt 
reduse astăzi la dimensiuni modeste, cât 
să le cuprindă, cu bani puţini, cel mai 
concentrat rezumat al evenimentelor cu 
impact sigur la publicul larg, preocupat 
sincer până şi de problemele artei.

Steaua lui Brâncuşi, ultimul pe lista 
aprobată fără vreo abţinere, e iar pre-
umblată cu alai, închipuind solemnităţi 
pantagruelice susţinute cu discursuri bol-
borosite slab de aceiaşi mireni tot mai 
palizi şi mai smeriţi. 

E o dovadă în plus că simţim şi aici 

criza ca pe o experienţă personală, nă-
zuind suprasaturaţi de aceleaşi idei la o 
altfel de ilustrare a însingurării noastre. 
Un lucru e cert, sunt încă la modă eroii 
împotriva cărora toate cuvintele rostite 
dintr-un anume interes se destramă ne-
putincioase, dialogul fiind de cele mai 
multe ori imposibil şi fără miză. Vorbim 
singuri, zgomotos şi meschin, refugiindu-
ne vulgar în spatele unei lumi modificate 
genetic. În vâltoarea locală, copleşiţi de 
impulsuri organizatorice sângeros mo-
tivate, acceptăm triumful ca pe o posi-
bilă revanşă supralicitată conjunctural. 
Structural, suntem circumscrişi politic, 
verificaţi şi controlaţi cu aceleaşi unităţi 
de măsură, vechi şi îmbibate cu exage-
rări flagrant moştenite. Uriaşa operă 
a lui Brâncuşi pledează de când lumea 
pentru o reabilitare în componentele ei 
esenţiale, predispusă la a-şi diaboliza 
potenţialul cultural pe o scenă încercată 
de atâtea reverii estetice. În ciuda unei 
tandre familiarităţi cu lumea seducător-
misterioasă a operei lui, blazonul fără 
ştaif ne trădează suficienţa de atâtea 
decenii cu care ne justificăm entuzias-
mul imaginat doar la ocaziile branşate 
euforic şi jubilativ. 

Oferim de fiecare dată un regal de 
senzaţii semiculturale, promovând diver-
tismentul într-o lume globalizată cu ziua, 
resemnată erotic şi plictisită afectiv. Din 
această cauză, declaraţiile de presă sunt 
dedicate editorial, încercând o concilie-
re controlată a manuscrisului cu vorbele 
goale prost focalizate, de cele mai multe 
ori fără impactul scontat. Totul pare a fi 
un exerciţiu de purificare culturală, măr-
turisitori voluntari pledează fără simbrie, 
încercând nu fără succes să legifereze cu 
spasme o mediocritate angajată jalnic.

La un recesământ ad-hoc, rămân în 
scripte doar câţiva inşi legitimaţi „tren-
dy”, cu fizionomie morală şi imunitate 
confirmată. Suntem, aşadar, în situaţia 
de a ne recunoaşte palmaresul, succe-
sele locale ne-au strivit de fiecare dată 
public, înregimentându-ne într-o ac-
tualitate camuflată tragic şi asimilată 
revendicativ. Şi totuşi, vine primăvara, 
anotimpul cu care începem de fiecare 

dată anul sărbătorindu-l după puterile 
noastre pe Brâncuşi. Cu plăcerile cultu-
rale revigorate, între 19 februarie şi 16 
martie suntem devotaţi calendarului, 
manevrând la toate ocaziile agendele de 
lucru încărcate cu cifre şi frânturi de fra-
ze neapărat esenţiale pentru oricine stă 
să ne asculte. Dar, nu uităm să supralici-
tăm momentele conjuncturale în acord 
cu admiraţia şi nădejdea triumfului în 
posteritate a celor pe care încercăm să-i 
flatăm cu mici atenţii publice, nuanţând 
cu civilitate schimburi de urări ingenuu 
maximizate şi deturnând cu interes sco-
pul folosind toate mijloacele noastre 
modeste. 

Dintr-o bibliografie imaginată numai 
pentru eventuali exegeţi, nu pot să lip-
sească numele marcante ale unor inte-
lectuali publici acreditaţi din pasiune pe 
lângă viaţa şi opera lui Brâncuşi. Sunt şi 
au fost aproape de noi: Doina Lemny, Ion 
Pogorilovschi, Nina Stănculescu, Dumitru 
Daba, Constantin Zărnescu, Sorana Geor-
gescu-Gorjan. Din convingere şi păstrând 
tradiţia suntem pentru fiecare dintre 
Domniile lor nişte tandri neguţători de 
vorbe frumoase, alcătuitori conştiincioşi 
ai unor rapoarte pline de felicitări capti-
ve într-un perimetru strict alocat. 

De 1 Martie o serbăm pe Dna. Sorana 
Georgescu-Gorjan, urările noastre de să-
nătate şi de bine constituindu-se într-o 
pledoarie nevinovată pentru deslegarea 
la primăvară a tuturor celor cu idei şi cu 
plăcerea discursului epistolar ocazionat 
de o aşa aniversare. Demersul nostru re-
vuistic e o altă întâlnire după Brâncuşi, 
motivată de admiraţia ce-o purtăm celei 
care păstrează cu sfinţenie memoria ar-
hivei inginerului Ştefan Georgescu-Gor-
jan, constructorul Coloanei de la Târgu-
Jiu. 

Numai și parcurgerea titlurilor din bi-
bliografia textelor publicate de Dna. So-
rana Georgescu-Gorjan în diferite reviste 
de specialitate ne taie răsuflarea şi ne 
mobilizează la un studiu aplicat şi serios 
asupra operei sculptorului care ne-a im-
pus lumii. Și nu-i puțin lucru…

VASILE VASIESCU
1 martie 2009                                                                                                       
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Adunarea Generală a Filialei „Jean Bărbulescu”, Adunarea Generală a Filialei „Jean Bărbulescu”, 
Gorj – Mehedinți a U.Z.P.R., din 29 februarie 2024Gorj – Mehedinți a U.Z.P.R., din 29 februarie 2024
Joi, 29 februarie 2024, începând cu ora 17:00, la Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu”, s-a desfășurat Adunarea Generală a Filialei „Jean 
Bărbulescu” Gorj – Mehedinți a U.Z.P.R.

În prezența membrilor U.Z.P.R. 
din cele două județe vecine 
ale Olteniei, Gorj și Mehedinți, 

coordonatoarea Filialei „Jean Bărbu-
lescu” Gorj – Mehedinți a U.Z.P.R., 
Adriana Andrițoiu a anunțat scopul 
acestei adunări „Conform dezbateri-
lor și hotărârii Consiliului Director al 
UZPR din 30 ianuarie 2024, s-a stabilit 
ca în perioada 1 februarie – 15 martie 
2024, toate filialele Uniunii noastre să 
fie luate măsurile necesare pentru or-
ganizarea și desfășurarea adunărilor 
generale pentru analiza activității și 
alegerea sau confirmarea organisme-
lor de conducere ale structurilor re-
spective”. 

Cu toate că filialele sunt baza Uni-
unii, în actualul Statut al U.Z.P.R. sau 
în Proiectul de Statut aflat în dezba-
tere, nu se spune mai nimic despre 
filiale. Se amintește de organele de 
conducere la nivel local dar nu se pre-
cizează. 

Cu toate acestea, doamna Adriana 
Andrițoiu - coordonatoarea filialei, a 
supus aprobării următoarea Ordine de 
zi: 

1. Raportul de activitate al filialei 
pe anul 2023, prezentat de coordona-
toarea filialei, Adriana Andrițoiu.

2. Propuneri de modificare/com-
pletare a Statului Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști din România și alte pro-
puneri privind activitatea la nivel 
central.

3. Alegerea conducerii filialei 
„Jean Bărbulescu” Gorj – Mehedinți 
(președinte, vicepreședinte). 

4. Diverse (propuneri privind ac-
tivitatea filialei, vizare legitimații 

ș.a.). 
După aprobarea ordinii de zi, 

doamna Adina Andrițoiu a prezen-
tat un raport-sinteză cu principalele 
activități desfășurate de membrii fili-
alei, în anul 2023. „În anul 2023, Filia-
la «Jean Bărbulescu» Gorj – Mehedinți 
a continuat să își mărească numărul de 
membri, pe măsură ce ziariștii locali 
au înțeles avantajele apartenenței 
la o uniune profesională. În general, 
au făcut cereri de primire în UZPR 
jurnaliști aflați în intervalul de vârstă 
40-50 de ani, dar și o serie dintre cei 
trecuți de 60 de ani. În intervalul ia-
nuarie – decembrie 2023, am încercat 
să lărgim aria de participare la eve-
nimentele locale, marea majoritate 
din sfera culturală, prin încheierea de 
parteneriate cu instituțiile locale or-
ganizatoare. Am arătat avantajele de 
a le fi parteneri, prin promovarea pe 
care UZPR o face la scară națională 
acestor manifestări și necesitatea 
permanentizării acestui parteneriat și 
în anii următori”, a precizat doamna 
Andrițoiu, apoi a punctat principale-
le activități în care a fost implicată 
și filiala noastră care are în prezent 
41 de membri (25 din Gorj și 16 din 
Mehedinți) dintre care: 17 membri 
pensionari cu indemnizație, 8 mem-
bri pensionari fără indemnizație și 16 
membri în activitate. A mulțumit co-
legilor din cadrul filialei care au con-
tinuat să colaboreze, în mod susținut, 
cu materiale despre evenimentele lo-
cale, la revista UZP și la site-ul uzpr.
ro, după cum urmează: Victor Troacă 
– 36 articole, Gigi Bușe – 21 artico-
le, Adina Andrițoiu – 7 articole, Zoia 

Cârlugea – 4 articole, Andrușa Vătu-
iu – 3 articole, dar și Mariei și Vasile 
Vulpașu, Teodor Abagiu-Sachelarie și 
Pochea Ion, directori de publicații. 

În încheierea Raportului de ac-
tivitate, doamna Adina Andrițoiu a 
făcut următoarele „Propuneri pentru 
îmbunătățirea activității UZPR”:

1. Transparența decizională prin: 
Publicarea pe site a organigramei 
structurii administrative a UZPR (sta-
bilire termen); Publicarea pe site 
și actualizarea, ori de câte ori este 
cazul, a componenței conducerii și a 
comisiilor stabilite prin Statut (Comi-
sia de Atestare Profesională, Juriul de 
onoare, disciplină și arbitraj, Comisia 
de cenzori – stabilire termen); Publi-
carea pe site a bilanțurilor contabile 
anuale (stabilire termen); Elabora-
rea unui Regulament de Organizare 
și Funcționare și publicarea acestuia 
pe site. 

2. Întărirea rolului filialelor prin: 
Stoparea primirii în UZPR a dosarelor 
în care cererile de înscriere nu sunt 
semnate de președintele filialei; In-
formarea periodică (trimestrial) a 
evoluției numărului de membri din 
fiecare filială (fie prin publicare pe 
site, fie prin transmitere pe email la 
președinții de filiale); Includerea în 
ROF a regulilor de mobilitate în cadrul 
filialelor (în ce condiții și cum se poa-
te transfera un membru de la o filială 
la alta); Elaborarea unui acord-cadru 
de parteneriat, pe care președinții 
de filiale îl pot folosi în relația cu 
instituții publice, entități private, 
ONG-uri și altele.

3. Îmbunătățirea situației finan-
ciare (pe baza analizei efectuate de 
economiști cu experiență): În anul 
2022 față de anul 20121 s-a observat 
o scădere a activelor cu cca 13% și a 
pasivelor cu cca 28-30% față de anul 

precedent (D. Drinceanu);  
Este necesară o axare în continuare 
pe un control strict al cheltuielilor și 
o creștere/diversificare a veniturilor 
care să fie într-un ritm mai accele-
rat/superior decât al cheltuielilor (V. 
Troacă).

4. Poziția UZPR față de problemele 
grave ale societății actuale. Rolul pre-
sei astăzi trebuie să aibă valențe de 
implicare în probleme esențiale și ati-
tudine. Ca atare, propunem (sursa D. 
Drinceanu): Amendarea Statului UZPR 
cu referire la practicarea excesivă a 
manipulării informațiilor și partiza-
natele politice, a obedienței față de 
creditorii/sponsorii trusturilor media, 
permițând abordarea echidistantă a 
unor probleme importante, trecute 
sub tăcere; Înființarea unui cotidian 
de atitudine de felul arătat mai sus, 
care are toate șansele reușitei în re-
lansarea treptată a unui ziar de mare 
tiraj.

După ce s-au făcut câteva propu-
neri de completare la Proiectul de 
Statut, Adunarea generală a validat 
conducerea Filialei, în formula în 
care a lucrat și până acum: Președinte 
- Adriana Andrițoiu (de la Gorj) și 
vicepreședinte - Teodor Abagiu-Sa-
chelarie (de la Mehedinți). 

Activitatea s-a încheiat cu o foto-
grafie de grup spre amintire. 

Le dorim succes celor doi aleși, în 
conducerea cu pricepere și profesio-
nalism, conferite de vârsta și activita-
tea desfășurată de-a lungul timpului 
în domeniul jurnalisticii, a întregului 
colectiv al filialei și afirmarea aces-
teia din ce în ce mai mult în viața și 
activitatea celor două județe.  

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
Filiala „Jean Bărbulescu” 

Gorj-Mehedinți a UZPR

Lansare de carte chiar de Ziua Femeii, Lansare de carte chiar de Ziua Femeii, 
la Biblioteca Județeană “Christian Tell”la Biblioteca Județeană “Christian Tell”

Biblioteca Județeană “Christi-
an Tell” din reședința județului Gorj 
va fi, chiar de Ziua Femeii, gazda 
unui eveniment cultural deosebit: 
este vorba despre lansarea de carte 
intitulată “Vitrina cu mere” a An-
dreei Lucia Onică. Autoarea se află 
la cel de-al doilea volum de poezii, 
iar creațiile sale ating diverse teme, 
de la bătrânețe, iubire și până la 
moștenire și efemeritatea vieții. An-
dreea Lucia Oncică este studentă în 
anul II la specializarea “Limbă și Li-
teratură Engleză – Limbă și Literatu-

ră Română” a Facultății de Științe ale 
Educației, Drept și Administrație Publi-
că din cadrul Universității “Constantin 
Brâncuși”. 

Lansarea de carte “Vitrina cu mere” 
va avea loc vineri, 8 martie a.c., de 
la ora 17.00, la Biblioteca Județeană 
“Christian Tell” din municipiul Târgu 
Jiu, iar în deschiderea evenimentului 
literar vor vorbi Viorel Surdoiu, scri-
itor și angajat al instituției publice 
amintite, precum și un cadru didactic 
al Universității “Constantin Brâncuși” 
din municipiul nostru. Noul volum  de 

poezie semnat de Andreea Lucia Onci-
că va fi disponibil și online, în librării 
ca “Delfin”, “Libris” si “Librăria Româ-
nă”.  

Așadar, pe 8 martie, chiar de Ziua 
internațională a Femeii, când le urăm  
un sincer “LA MULȚI ANI” tuturor re-
prezentantelor sexului frumos, iubito-
rii de poezie și, îndeosebi doamnele 
și domnișoarele, din urbea situată pe 
Jiul de Sus, sunt așteptați la o frumoa-
să lansare de carte, acum, în prag de 
primăvară!

MARIUS STOCHIȚOIU
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Bugetul de venituri și chel-
tuieli pentru anul 2024 
al Complexului Energetic 
Oltenia (CEO), companie 
aflată sub autoritatea Mi-
nisterului Energiei, ar putea 
fi aprobat în prima ședință 
de Guvern, fiind inițiat un 
proiect de hotărâre în acest 
sens. Documentul conține 
informații relevante privind 
plățile compensatorii, dis-
ponibilizările de personal și 
perspectivele financiare ale 
companiei și a fost avizat de 
acționarii CEO în urmă cu 
trei săptămâni. Compania 
energetică a inclus în buge-
tul din acest an suma de 19 
milioane de lei, adică 3,8 
milioane de euro, pentru 
cheltuieli cu plățile com-
pensatorii aferente disponi-
bilizărilor de personal. 

CLAUDIU MATEI          

CEO a inclus în bugetul 
de venituri și cheltu-
ieli din acest an peste 

19 milioane de lei pentru chel-
tuieli cu plăți compensatorii 
aferente disponibilizărilor de 

3,8 milioane de euro pentru disponibilizări, 3,8 milioane de euro pentru disponibilizări, 
în bugetul CEO din 2024!în bugetul CEO din 2024!

personal. Această sumă a fost 
prevăzută și în bugetul din 
anii precedenți, însă nu a fost 
utilizată pentru plăți compen-
satorii, deoarece nu au avut 
loc disponibilizări. Numărul de 
personal prognozat la finalul 
anului este de 8.016 salariați, 
în scădere față de cei 10.444 
prognozați, anul trecut, prin 
BVC-ul aprobat în luna no-
iembrie. Totuși, situația este 
destul de bună în comparație 
cu scenariul negru prevăzut în 
Planul de restructurare revizuit 
al companiei, care indica 7.796 
de salariați la finele lui 2023 și 
6.744 la finalul anului 2024. 
De asemenea, câștigul mediu 
lunar pe salariat va crește, de-
terminat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială. Evident, 

de o creștere consistentă au par-
te și șefii companiei, aceasta fiind 
prevăzută la capitolul ,,cheltuieli 
aferente contractului de mandat 
și altor organe de conducere”. Se 
prefigurează un profit pentru acest 
an de aproape 43,4 milioane de 
lei. Bugetul de venituri și cheltu-
ieli pentru anul 2024 al Societății 
Complexul Energetic Oltenia ar pu-
tea fi aprobat în ședința de Guvern 
din această săptămână, proiectul 
de hotărâre fiind deja la Ministe-
rul Energiei. Acționarii companiei 
energetice au avizat bugetul pe 12 
februarie a.c.. Potrivit documen-
tului, se estimează venituri mai 
mici cu aproximativ 2 miliarde de 
lei, în comparație cu anul trecut, 
mai exact 5,46 miliarde de lei, în 
acest an, față de 7,36 miliarde de 
lei, în anul precedent.

Interpretul de manele Vali Vijelie dar și mai mulți soliști de 
muzică populară vor susține un spectacol în centrul comunei 
Bâlteni. Potrivit autorităților locale, evenimentul va avea 
loc pe 7 martie, fiind organizat cu ocazia Zilei Femeii. 

Secretarul Primăriei Bâlteni, Marius Popescu, a declarat 
faptul că spectacolul se va ține în zona centrală a localității, 
de la ora 17:00, și este dedicat tuturor doamnelor și 
domnișoarelor din comună. Alături de Vali Vijelie, pe scenă 
vor mai urca: Olguța Berbec, Adi Ologu și formația, Loredana 
Sotea și Ramona Miscu.

I.M.

Olguța Berbec și 
Vali Vijelie, în 
spectacol la Bâlteni
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

Colegiul Național „Ecaterina Teodoro-
iu” din Târgu Jiu va fi reabilitat. Proiec-
tul are o valoare de aproape 1,5 milioane 
euro, iar finanțarea este asigurată prin 
PNRR.

„Am semnat contractul de execuție a 
lucrărilor pentru reabilitarea Colegiului 
Național «Ecaterina Teodoroiu», o unita-
te de învățământ cu tradiție și cu rezul-
tate de excepție. Este un proiect a cărui 
valoare se ridică la aproximativ 1,5 mi-
lioane de euro, finanțare asigurată prin 
PNRR. La sfârșitul anului 2022, alături 
de domnul Justin Paralescu, inspector 
școlar general adjunct și cadru didactic 
al colegiului, semnam la Ministerul Dez-
voltării contractul de finanțare pentru 
investiție. Acum începe execuția aces-
tui proiect deosebit de important”, a 
anunțat primarul municipiului Târgu Jiu, 
Marcel Romanescu. Lucrările care se vor 
efectua vizează izolarea termică a clă-
dirii, înlocuirea tâmplăriei existente cu 
tâmplărie PVC cu geamuri tristrat și aco-
perire Low-E, înlocuirea radiatoarelor și 
conductelor, reabilitarea și moderniza-
rea sistemului de producere a agentului 
termic, dar și a instalațiilor electrice - 

Investiții importante la un Investiții importante la un 
colegiu din Târgu Jiucolegiu din Târgu Jiu

iluminat și prize, boilere pentru apa 
caldă curentă și instalarea panouri-
lor fotovoltaice pentru producerea 
de energie electrică. De asemenea, 
sunt prevăzute două stații de încăr-
care pentru vehicule electrice. Ur-
mează reabilitarea cantinei colegiu-
lui, dar și a internatului, acolo unde 
investiția se apropie, de asemenea, 
de 1,5 milioane de euro.

I.I.

Sistemul de alimentare cu apă din co-
muna gorjeană Ciuperceni va fi extins în 
acest an. Autoritățile locale au scos deja 
lucrările la licitație, investiția având o 
valoare de peste 1,4 milioane de lei. Se 
are în vedere forarea unui nou puț.

„Achiziția publică de lucrări pen-
tru sistemul de alimentare cu apă se 
realizează în contextul satisfacerii 
necesităților cetățenilor comunei Ciu-

Rețea de apă extinsă la Ciuperceni
perceni. Se dorește executarea unui 
puț de apă la o adâncime de 200 m, 
extinderea rețelei de apă pe o lungi-
me de 2.950 m și realizarea a 130 de 
branșamente individuale”, potrivit 
documentației.  Firmele interesate 
de lucrare au termen până pe data 
de 18 martie să depună ofertele sau 
cererile de participare.

I.I.
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Bicentenarul Avram Iancu (IV)Bicentenarul Avram Iancu (IV)

,,Unicul dor al vieții mele e să-
mi văd Națiunea mea fericită, pentru 
care după puteri am lucrat până acu-
ma...” (Testamentul lui Avram Iancu, 
20 dec. 1850)

SEMICENTENARUL CULTULUI 
ADUNĂRII NAȚIONALE DE LA BLAJ

,,…s-a arătat lumii că suntem, că 
voim să fim, și că vrednici de a fi sun-
tem”

Socotită în epocă, ziua în care  ro-
mânul  ,,a avut parte de-al libertății 
dulce rai”, cultul lui 15 mai 1848 va 
atinge apoteoza cu prilejul aniversă-
rii a 50 de ani de la acea lumină vie 
care l-a făcut să viseze la împlinirea 
destinului national. Cultul național al 
Adunării de la Blaj s-a bazat pe afir-
marea naționalității, considerată în 
epocă de români ,,libertatea noas-
tră cea din urmă și limanul mântuirii 
noastre viitoare” (Foaia Poporului, An 
VI, Nr.19/3-3 mai 1898). Stăruitoare 
în menirea ei, ca românii să nu ne 
se abată de la calea dezvoltării lor 
istorice, Gazeta de Transilvania fă-
când bilanțul celor 50 de ani trecuți 
de la Marea Adunare de la Blaj con-
cluziona: ,,Pentru prima oară după 
veacuri de întuneric și restriște s-a 
înseninat atunci orizontul politic al 
poporului român, înălțându-se stin-
dardul naționalității române pe pă-
mântul transilvan.În jurul lui aveau să 
se regrupeze toți naționaliștii români 
și el avea să dea direcțiunea, în lup-
ta pentru drept și libertate tuturor 
celor care, după usul constituțional 
se cuprindeau în numirea de partida 
națională română” (Gazeta de Tran-
silvania, Anul LXI, Nr.93/29 aprilie 
1898). Precum făcuseră cu 50 de ani 
în urmă fruntașii românilor, noile eli-
te, prinse în torentul energiei popu-
lare, care nu și-a diminuat nimic din 
vigoarea dovedită în aprigile lupte din 
anii 1848-1849, revigorează necon-
tenit noile culte ale românilor arde-
leni: CULTUL ADUNĂRII DE LA BLAJ și 
CULTUL LUI AVRAM IANCU. În această 
luptă, pe lângă arsenalul conferit de 
puterea dreptului, au fost utilizate 
oportunitățile oferite de numeroasele 
societăți, asociații culturale și social-
economice, ziare, reviste etc, din țară 
și din străinătate, în popularizarea și 
internaționalizarea cauzei românilor 
un rol esential avându-l studențimea 
aflată la studii în școlile apusene, dar 
și în cele din România. Solidarizându-
se cu frații de peste munți, românii 
din regatul României și din Bucovina 
vor începe și ei să venereze, an de 
an, ziua ținerii Adunării de la Blaj, 
de pildă în Oltenia cultul acestei zile 
celebrându-se începând cu anul 1884 
(Foaia Poporului, Anul VI, nr.24 din 7 
iunie 1884).

La inițiativa unor studenți de la 
Universitatea din București, în anul 
1890 luase ființă Liga pentru Unita-
tea Culturală a Tuturor Românilor 
(Liga Culturală), aceasta contribu-
ind din plin la afirmarea solidarității 
naționale, putând fi socotită ,,un veri-
tabil stat-major al mișcării naționale” 
din tot spațiul locuit de români. Im-
plicarea Ligii Culturale în serbarea 
cultului national al Adunării de la 
Blaj în anul 1898 a fost esențială, în 
toate orașele și-n capitalele de județ 
din România, dar și-n multe comune, 
având loc mari serbări naționale. 

Desfășurându-se la doar câțiva 

ani distanță de mișcarea memoran-
distă, aniversarea celor cinci decenii 
de la Adunarea de la Blaj a benefi-
ciat și de noul context de susținere 
internațională a luptei românilor, dar 
și de experiența dobândită cu acest 
prilej de noua generație de ,,atleți” ai 
luptei naționale, aceștia dovedindu-se 
oameni moderni în gândire și acțiune, 
care au condus lupta națională spre 
actul ..Marii Uniri”.

Făcându-se purtătoarele voinței 
elitelor românești și, prin ele, ale în-
tregului popor român, toate ziarele 
transilvane vor publica apelul ,,noi-
lor atleți ai luptei naționale” (dr. Ion 
Rațiu, George Pop de Băsești, Iuliu 
Coriolan, Dionisiu Vaida, dr. Teodor 
Mihali, avocat în Dej, dr. D. Ciuta, 
avocat în Bistrița, Rubin Patița, avocat 
în Alba Iulia, etc) privind sărbătorirea 
semicentenarului Adunării Naționale 
de la Blaj: ,,Frați români! Numai câ-
teva zile ne mai despart de ziua cea 
mare când se va împlini o jumătate de 
secol de la cea dintâi și cea mai mare 
adunare națională, pe care părinții și 
străbunii noștri, deșteptați de glasul 
timpului au ținut-o… Astăzi când ori-
zontul nostru s-a întunecat(referire la 
dualism și la consecințele lui pentru 
români - n.ns.) așa de înspăimântător, 
ziua de 3/15 Mai 1848 ne apare într-o 
lumină sfântă, pe care trebuie să o 
luăm cu atât mai vârtos de călăuză a 
pașilor noștri, că ea este lumina aprin-
să de neamul nostru în cele mai criti-
ce timpuri.La razele ei s-a rătat lumii 
că suntem, că voim să fim și că vred-
nici de a fi suntem… Să dovedim, frați 
români, că una suntem în credințe, 
sentimente și aspirațiuni cu vrednicii 
noștri părinți…că hotărâți suntem a 
nu ne da naționalitatea noastră odată 
cu capul!” (Tribuna, Sibiu, Anul XIV, 
28 aprilie 1898, Foaia Poporului, Anul 
VI, nr.19/3 mai 1898)). Unele ziare 
(Tribuna, Foaia Poporului) au publicat 
alături de apel și textul conocării adu-
nării de la Blaj, însoțit de câteva sute 
de semnături din toată Transilvania.

În apelurile ziarelor românești că-
tre poporul român din Ardeal se insistă 
asupra evlaviei și mândriei fiecărui ro-
mân față de  acei mucenici ai neamu-
lui și de faptele lor: ,, Evlavia pentru, 
cei scumpi ai noștri, mândria pentru 
faptele lor măreţe, care ne strălucesc 
şi ne vor străluci ca luceferi în calea 
vieţii, și datoria de a ne cinsti pe noi 
înşine, cinstindu-ne bărbații cei vred-
nici și faptele lor” (Foaia Poporului, 
Anul VI, nr.18/26 aprilie 1898). Deși, 
în aceste îndemnuri, se lăsa celebra-
rea CULTULUI ADUNĂRII DE LA BLAJ 
după ,,după împrejurări și cum va dic-
ta fiecăruia simţul iubirei de neam”, 
în unele dintre publicații, ,,pentru o 
bună orientare” se sugera un program, 
din care nu trebuia să lipsească rugă-
ciunea în biserică ,,pentru sufletele 
celor căzuţi în luptele pentru neam 
la anii 1848-1849”, predica preotului 
privind datoria fiecărui roman ,,de 
a-şi aduce aminte-de bărbaţii mari ai 
neamului, de a-şi iubi neamul, lim-
ba şi legea românească”, parastasul 
pentru cei căzuți și pentru fruntașii 
neamului de-atunci. După liturghie, 
fruntașii așezărilor ,,să cheme po-
porul 1a şcoală ori în alt loc bun, şi 
să-i expună istoricul şi însemnătatea 
adunări de la Blaj, ţinută în 3/15 Maiu 
1848, arătând cererile Românilor for-
mulate atunci şi jurământul depus pe 

Câmpul Libertății”, iar ,,unde sunt lo-
curi însemnate prin luptele de la 1848 
, ori vreun. mormânt al vreunui luptă-
tor de atunci, să se facă procesiune la 
faţa locului și să se împodobească cu 
flori mormintele”. 

Apropierea marii sărbători a nea-
mului românesc din Ardeal a născut 
aceeași emoție și-n regatul României, 
unde, încă de la mijlocul lunii apri-
lie, în orașe și sate, Liga culturală 
sau alte asociații au lansat apeluri 
înflăcărate privind importanța care 
trebuie dată manifestărilor, insistân-
du-se pe caracterul sacru și national 
al acestora. Ziarele din România vor 
publica ,,înștiințarea”comitetului 
central al Ligii privind manifestări-
le  din București solicitând un calen-
dar al acestora în toate filialele din 
țară. În acest sens, în județul Dolj, 
Liga Culturală din Craiova a hotă-
rât să dea manifestărilor de la 3 mai 
1848 ,,un caracter absolut poporal 
şi cât se poate mai întins”, această 
sărbătoare fiind ,,a întergului neam 
românesc”, ceea ce s-a și întâmplat 
(Epoca, Anul 13, Serie nouă, 11 apri-
lie 1898). După cum apreciau ziarele 
timpului, Liga culturală reușise să 
implice, în activitățile dedicate zilei 
de 3 mai, societăți și asociații având 
domenii felurite de activitate, scopul 
declarat fiind ,,dezvoltarea simțului 
de solidaritate națională și de interes 
pentru frații asupriți de dicolo” (Tri-
buna poporului, Anul II, nr.85/6 mai 
1898). Tot la inițiativa Ligii, studenții 
bucureșteni urmau să meargă în pro-
vincie, pentru ,,a ține vorbiri festive 
naționale”, asemenea mari mani-
festări urmând să aibă loc la Bîrlad, 
Brăila, Galați, Focșani, Iași, Pitești, 
Ploiești, Craiova. În acest scop comi-
tetul studențesc national a editat și un 
manifest în care se făcea istoricul zilei 
de 3 mai 1848. Confruntate cu ecouri-
le mișcării memorandiste, autoritățile 
austro-ungare au interzis ținerea unei 
mari adunări comemorative la Blaj. 
Presa regimului a alocat pagini impor-
tante denigrării personalităților și a 
acțiunilor românești de la 1848, încer-
când falsificarea adevărului istoric. În 
plan confesional, s-a încercat diviza-
rea românilor, acțiune nereușită, pen-
tru că frățietatea dovedită la 1848 și 
jurământul sacru depus atunci erau 
de nezdruncinat. Totuși, slujitorior 
cultului li s-au transmis circulare prin 
care li s-a interzis, în timpul liturghi-
ei, glorificarea martirilor de la 1848: 
,,Stăpânirea maghiară… a oprit peste 
tot locul orice conveniri româneşti, 
până şi petrecerile de joc, ce erau  să 
se aranjeze în acea zi şi a silit pe vlă-
dicii și episcopii noştri să dee circulare 
preoţilor,ca nu cumva să pomenească 
la daruri pe martirii noştri din luptele 
anilor 1848—9” (Foaia Poporului, Anul 
VI, nr.20/10 mai 1898).

În mai toate așezările mari din 
Transilvania (Cluj, Turda, Bistrița, 
Brașov, Arad, etc) slujbele în zua de 3 
mai 1848 s-au desfășurat în prezența 
poliției maghiare și a spionilor, iar 
satele din  Munții Apuseni au fost 
înțesate cu jandarmi, care totuși n-au 
reușit să-i împiedice pe 50 de moți din 
Albac, satul lui Horea, să ajungă la 
Blaj.În alte sate, s-au făcut parasta-
se private, fiind pomenite prenume-
le marilor bărbați de la 1848 (Avram, 
Simion, Ioan, Vasile, Aron, Alexandru 
etc). De o mare sensibilitate a fost 

sărbătorirea din Săliștea Sibiului: ,, 
în dimineaţa de 3/15 Maiu au răsărit 
acolo, ca prin farmec, ca o minune, 
mai. multe steaguri de tricolor naţi-
onal, cari fâlfăiau în vânt, bătute de 
ploaie. Unul a răsărit pe o colină, altul 
pe alta; unul pe un punct mai însem-
naţ din jur, altul într-alt loc; ba unul, 
cel mai frumos a răsărit tocmai în pia-
ţa comunei, pe vîrful pavilionului de 
vară, unde tinerimea îşi face obicinu-
itele petreceri cu joc. Până pe la 8—9 
ceasuri au rămas steguleţele a locul 
lor privite cu drag de toţi Românaşii, 
ca semne ale unui viitor de aur, când 
jandarmii, nevoind se înţeleagă minu-
nea zilei de 3/15 Maiu, le-au confiscat 
pe toate. Bravi Români, Săliştenii!”

Cu toate piedicile puse de 
autoritățile maghiare, după cum titra 
și ziarul ,,Foaia Poporului”, și totuși 
s-a serbat marea zi, iar marele câștig 
al acestei aniversări a fost ,,unirea în 
cuget și simțiri a românilor de pe în-
tregul pământ”: “ziua de 3/15 Maiu, 
s-a serbat ca o sărbătoare naţională 
a tuturor românilor de pretutindenea. 
S-a serbat în Ardeal, în Banat, în Ţa-
ra-Ungurească, apoi prin oraşele mari 
ale Europei, unde este tinerime de a 
noastră la şcoalele înalte, precum în 
Viena, Graz, Paris, Bruxelles etc., s-a 
serbat în Bucovina şi au serbat-o cu 
mare alaiu şi în mod foarte frumos fra-
ţii noştri din România, în toate oraşele 
şi satele. La serbarea din Bucureşti au 
luat parte şi Românii din Macedonia, 
aflători în România” (Foaia Poporului, 
Anul VI, nr.20/10 mai 1898). În Olte-
nia, Liga Culturală a reușit să mobili-
zeze toată ,,inteligenția” locului, toți 
întreprinzătorii, învățătorii și preoții 
satelor, asociațiile culturale, teatrele, 
școlile publice și particulare,astfel că 
la Craiova, Turnu Severin, Rm-Vâlcea, 
Caracal sau în satul Bumbești-Jiu, la 
celebrarea cultului au luat parte mii 
de oameni. Dacă ar fi să ne referim 
doar la Bumbești-Jiu, județul Gorj, 
niciodată nu s-a mai văzut de atunci 
ca un fluviu de oameni, după slujba 
din biserică, să mărșăluiască de la 
Castrul Roman până la intararea în de-
fileul Jiului, acompaniată de muzică 
instrumentală și vocală, sub faldurile 
tricolorului, o mare serbare populară 
încheind acea zi memorabilă.

În România, cultul Adunării de la 
Blaj s-a desfășurat sub sloganul ,,uniți 
în cuget și smțiri”, la aproape toate 
manifestările din orașe participând și 
studenți români din Transilvania, ale 
căror discursuri au fost ovaționate 
prelung de miile de participanți (Ade-
vărul, Anul XI, nr.3163/5 mai 1898). 
Liga culturală a editat un număr spe-
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Un roman de maturitate

cial dedicat sărbătorii zilei 
de 15 mai 1848 intitulat 
,,Câmpul libertății”,  aici 
fiind rememorate momen-
tele crâncene din istoria 
ardelenilor din anii 1848-
1849. În afară de o mulţime 
de alte articole, publicația 
a realizat ,,biografiile tu-
turor bărbaţilor însemnaţi 
transilvăneni de la 1848, 
însoţite de ilustraţiuni”: 
Avram Iancu, Baron Şagu-
na, Sterca Şuluţiu, Axente 
Severu, George Bariţiu, 
Andrei Mureşanu,Simion 
Bărnutiu, Popa Balint, Ni-
colae Bălcescu, A. Trebo-
niu Laurian, Aron Pumnul, 
Vasile Moldovan, Al. Papiu 
Ilarian. După cum subliniau 
ziarele vremii, ,,nu a fost 
unghi” din România unde 
să nu se celebreze cultului 
Adunării de la Blaj, rolul 
Ligii Culturale și al comi-
tetului studențesc national 
fiind determinant (Tribuna 
Poporului, Anul II, nr.85/6 
mai 1898). Tinerimea din 
tot spațiul românesc a fost 
,,garda de onoare”, reali-
zându-se ceea ce este fun-
damental pentru o națiune 
- ,,alipirea strânsă dintre 
elite și popor”. Așa cum 
va scrie o publicație din 
Blaj, tinerimea a fost lu-
mina, flacăra care a lumi-
nat calea spre deșteptare, 
conștientizare și izbăvire, 
căci, ,,conduși de farul 
luminos implantat la Blaj, 
vom ajunge la limanul 
mântuirii” (Unirea, Anul 
VIII, nr.19/14 mai 1898). 

Cum ar fi dacă și azi, 
elitele, tinerimea noastră 
inteligentă, ar fi ,,garda 
de onoare a neamului”, 
ne-am mai zbate în atâta 
tină cât este azi? Cei de 
ieri aveau ca ideal ceea 
ce toată nația aștepta cu 
înfocare, cei de azi… cum 
să-și conserve puterea ani 
și ani, pentru ei și pentru 
ai lor. Cei care ar trebui 
să fie trâmbița adevăru-
lui, sunt azi trompeta pu-
ternicilor zile! Dezolant și 
amenințător pentru des-
tinul nației! Ceea ce nu 
știu ei este că sunt tot mai 
,,singuratici”, poporul nu-i 
lângă ei; neavând același 
ideal cu națiunea s-au 
compromis pentru mulți 
ani de acum înainte!

Celebrarea semicente-
narului Cultului Adunării 
de la Blaj  a dovedit prin 
fapte că ,,în chestiunea 
națională se pot compro-
mite oameni singuratici, 
dar ea însăși trăiește și va 
trăi nevătămată până când 
va găsi dezlegarea care 
o reclamă”, iar 3/15 mai 
1898 a consacrat-o ca săr-
bătoare națională a între-
gului neam românesc.

Cu adevărat, la Blaj, 
în 3-5 mai 1848, națiunea 
română se botezase cu apa 
botezului libertății! (Va 
urma)

DUMITRU CAUC

,,Missis Lazara’’, editat la 
Editura Măiastra, este al patru-
lea roman al scriitoarei Valeria 
Certăzeanu Zorilă, acesta ur-
mând după Potirul cu patimi - 
Editura Spicon, Rădăcini - Edi-
tura Spicon și În bătaia vântului 
– Editura Phoenix, 2006.

Încă de la primul roman ne-
am putut da seama de vocația 
de romancier a acestei autoare 
care cultivă ceea ce am putea 
numi, printr-o parafrază ,,dulce-
le stil realist romanesc’’, scriind 
bine în maniera obiectiv-realistă 
de factură balzaciană.

Desigur, așa cum spunea bu-
năoară Paul Cornea, acest gen 
depune mărturie, una elocven-
tă am spune, pentru evoluția și 
maturitatea unei literaturi.

Primele două romane, Poti-
rul cu patimi și Rădăcini se îm-
pleteau armonios, în cel de al 
doilea fiind reluate (tehnică bal-
zaciană!) personajele din primul 
roman, ambele fiind complexe, 
constituind o radiografie a firii 
omenești, nelipsind, în pofida 
aspectelor realiste, introspecția 
și analiza, autoarea rămânând 
totuși neimplicată direct, deși 
vocea auctorială intervenea 
uneori în textul romanelor.

Există o anume știință a scri-
iturii romanești în cele două ro-
mane, autoarea știind a doza și 
prezenta gradat, în infernul pa-
sional alături de fresca socială, 
efectele acțiunilor fără a uita 
însă și nuanțele exterioare care 
se datorează clocotului interior 
al personajelor Ana, Ioana, Ma-
ria, Lucica, Viluca sau colonelul 
Alexandru.

Titlul celui de al doilea ro-
man intitulat Rădăcini amintește 
de cel al marei prozatoare Hor-
tensia Papadat Bengescu. Aici 
o vedem pe Lia întorcându-se 
acasă, ea având conștiința da-
toriei față de rădăcinile sale și 
de ale neamului său, fapt care-i 
conferă o identitate certă, una 

în afara oricărei 
îndoieli.

,,Teroarea isto-
riei’’, cum avea să 
spună Mircea Elia-
de, răzbate până la 
cititor din scriitura 
complexă a celui 
de al treilea roman 
al autoarei Valeria 
Certăzeanu Zorilă 
intitulat În bătaia 
vântului, titlu ce 

pare a ne duce cu gândul spre 
celebrul roman Pe aripile vân-
tului, fără a avea, însă, nicio 
legătură cu acesta, în roma-
nul autoarei istoria națională 
ocupând un loc de frunte, 
aici fiind vorba de destinul 
zbuciumat și tragic, în multe 
privințe, al Basarabiei.

Subliniez că și cele două 
romane se țeseau tot pe isto-
ria țării, respectiv; Războiul de 
Independență din 1877, Primul 
Război Mondial, înfăptuirea 
Marii Uniri și apariția Români-
ei Mari, apoi Al Doilea Război 
Mondial, încheiat dezastruos 
pentru noi prin pierderi terito-
riale și ocupație bolșevică.

Acest roman, cel de al 
patrulea, intitulat ,,Missis La-
zara’’ este unul care depune 
mărturie pentru curajul au-
toarei ce reușește, în această 
construcție romanească, să 
stăpânească tehnicile narative 
și strategiile discursive, îmbi-
nând armonios realitatea cu 
ficțiunea.

Ceea ce ni se pare intere-
sant este faptul că autoarea 
reușește să scrie bine romane 
fără a fi scris înaintea acestora 
proză scurtă, așa cum în gene-
ral se întâmplă cu majoritatea 
autorilor. Acest lucru, însă, 
poate să țină și de faptul că 
autoarea și-a scris primul ro-
man la vârsta de 47 de ani, ea 
debutând în cadrul Cenaclului 
Columna din Târgu Jiu, publi-
cându-i-se multe fragmente 
din romane în revista ,,Caiete-
le Columna’’ din același oraș.

Dacă am folosi noțiunile 
de ,,doric’’ și ,,ionic’’ prezen-
te în cunoscutul eseu critic al 
lui Nicolae Manolescu „Arca 
lui Noe”, am putea spune fără 
teamă că am greși că doricul 
e preponderent, iar ionicul 
conturat parțial în scriitura 
autoarei. De altfel, o anumi-
tă detașare este de multe ori 

necesară în arta romanului și 
scriitorul, aici scriitoarea, tre-
buie să aibă în vedere acest 
lucru. Există, însă, în romane-
le autoarei și situații în care 
observațiile subiective sunt 
numeroase și astfel doricul 
este parțial depășit și dominat 
de acestea.

Cuvine-se observat și fap-
tul că autoarea nu divulgă to-
tul în privința întâmplărilor și 
personajelor ci încearcă să le 
substituie proiectându-se pe 
sine ca pe un soi de ,,alter’’ al 
acestora. 

Dialogul capătă dimensiuni 
mari, vocea auctorială e pre-
sărată în vocile personajelor, 
asistăm la un fel de invadare 
de către acesta a narațiunii, 
dialogul concurând în același 
timp și descrierea dar și por-
tretul cutărui sau cutărei per-
sonaj. Autoarea intră în pielea 
personajelor, zăbovește acolo, 
având uneori tendința de a se 
identifica cu acestea.

Există un anumit sincre-
tism lesne decelabil din teme-
le abordate, o dozare reușită 
a ,,efectelor de real’’, cum 
spunea Roland Berthas, aspec-
tele sociale fiind completate 
de trăirile intense, adeseori 
arzătoare ale personajelor 
cum este și în romanul Missis 
Lazara, roman în care aspec-
tele realiste, documentare, 
ficționale se îmbină, axându-
se pe o problematică extrem 
de complicată și complexă, fa-
vorizând, în același timp, epi-
cul și construcția acestuia. 

Ceea ce se cuvine neapărat 
remarcat aici e faptul că, ra-
portat la primele trei romane 
amintite, romanul Missis Laza-
ra este unul ,,în diferență’’. 
Diferit. Şi asta deoarece, spre 
deosebire de cele trei, care 
abordau tematic universul 
național, în acest roman te-
matica aprofundată din punct 
de vedere, temporal, spațial, 
istoric, politic, social, etno-
grafic sau spiritual ne trimite 
pe alte coordonate geografice 
și anume tocmai în Cuba, per-
sonajele Lazara (cubaneză) și 
Dorin (român) depășind orice 
fel de prejudecăți fie ele ra-
siale, sociale, naționale sau 
religioase pentru a putea fi 
împreună.

Realitatea și ficțiunea în-
cep să se întrepătrundă, rea-
litatea trecând în ficțiune și 
invers. Există în acest roman 
și o notă evidentă de exotism 
cumva asemănător celui din 

romanul Maitreyi al lui Mircea 
Eliade, exagerând puțin totuși 
– diferențele fiind mari, la 
Mircea Eliade Alan și Maitre-
yi neputând fi împreună, în 
timp ce aici Dorin și Lazara fi-
ind expresia iubirii împlinite, 
curmate, însă, inevitabil, de 
moarte. Oricum, aici, iubirea 
este trăită integral, cei doi 
căpătând cumva dreptul de a 
intra în galeria cuplurilor ce-
lebre. Dar nu este vorba doar 
de dragoste în acest roman 
care este și rămâne unul com-
plex. Alcătuit din capitole nu-
meroase, patruzeci și două în 
total, douăzeci și patru dintre 
acestea surprinzând imagini 
realiste din istoria Cubei, un 
adevărat infern istoric, soci-
al, politic, moral și spiritual, 
romanciera criticând la scenă 
deschisă ceea ce ea numește 
violența și inumanitatea colo-
nialismului nord-american. 

Apar aici dictatori 
monstruoși ajutați să mențină 
în sclavie pe plantații sau în 
fabrici populația de culoare, 
silită să suporte o muncă is-
tovitoare, dar manifestând 
o pasiune nestăvilită pen-
tru dans și muzică, în ciuda 
opreliștilor. Titlurile unor ca-
pitole sunt întru totul eloc-
vente: ,,Casa de Montoya, 
Suflete revoltate, Latifundi-
arul, Nana de Montoya, Tel-
ma, Lupii, Lazara și Rosita, 
Fidel Castro, Havana, Sierra 
Maestra și revoluționarii, Viva 
Cuba libre.’’ 

E o lume măcinată de 
conflicte sângeroase în care 
speranța pare să dispară chiar 
dacă tiranul Batista abdică, 
regimul lui Fidel Castro fiind 
tot unul dictatorial.

Restul capitolelor, de la 25-
42, conține povestea de dra-
goste a celor doi protagoniști, 
Dorin și Lazara, ei tinzând să 
devină, oarecum, exemplari 
din acest punct de vedere.

Romanul Missis Lazara se 
prezintă ca fiind unul com-
plex, interesante fiind și une-
le modalități stilistice prin 
care autoarea reușește să in-
troducă intertextul prin scri-
sorile trimise din Petroșani în 
Cuba și invers.

Deopotrivă frescă socială 
și roman de dragoste, Missis 
Lazara ne oferă o lectură cap-
tivantă și înălțătoare, depu-
nând mărturie pentru talentul 
și maturitatea literară a Vale-
riei Certăzeanu Zorilă.

LAZĂR POPESCU

,,

necesară în arta romanului și 
scriitorul, aici scriitoarea, tre-

romanul Maitreyi al lui Mircea 
Eliade, exagerând puțin totuși 

Un nou consilier local la BorăscuUn nou consilier local la Borăscu
Partidul Social Demo-

crat are un nou con-
silier local în comuna 

gorjeană Borăscu. Mandatul lui 
Dumitru Grecu a fost validat, 
săptămâna trecută, de Judecă-
toria Motru.

„Admite cererea formulată 
de UAT - Comuna Borăscu, jud. 
Gorj. Dispune validarea man-
datului de consilier local în 
Consiliul Local al com. Borăs-

cu, judeţul Gorj, pentru domnul Gre-
cu Dumitru, propus de Partidul Social 
Democrat. Prezenta încheiere se co-
munică Prefectului Judeţului Gorj și 
secretarului UAT – Comuna Borăscu. 
Cu drept de apel în termen de 3 zile 
de la comunicare. Cererea de apel se 
va depune la Judecătoria Motru”, a 
decis instanța, pe 28 februarie.

Postul de consilier local a devenit 
vacant la sfârșitul anului 2023. 

I.I.



www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitatepublicitate

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88888888

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Tel: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngrijirea 
unei doamne conștientă imo-
bilizată la pat. 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus.
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. Tel: 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

 Închiriez garsonieră 
confort 1 sau 2 în Tg. Jiu, 
dotată pentru folosire, par-
ter sau et. 1, pe 5 ani.

Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în 
Tg. Jiu, str. Muncii.

Telefon. 0769640104
 Vând apartament în 

Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0353807443.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

SC CONLIN LUCIA SRL, CUI 38067008, cu sediu admi-
nistrativ în orașul Novaci, str. Dimitrie Brezulescu, nr. 17, 
jud. Gorj, anunță elaborarea primei versiuni a Planului Ur-
banistic Zonal pentru CONSTRUIRE HOTEL în orașul Novaci, 
str. Dimitrie Cantemir Brezulescu, nr. 10, jud. Gorj, nr. 
cadastral 37807 și declașarea etapei de încadrare pentru 
obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza 
la APM Gorj, mun. Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic, între 
orele 10-14.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la se-
diul APM Gorj, mun. Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în termen 
de 15 zile calendaritice de la data prezentului anunț.
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ComemorăriComemorări

r Se împlinesc 23 ani azi, 4 
martie 2024, de când a trecut în 
neființă  PÎRVU AURELIAN JEAN 
din Brădiceni. Nici timpul, nici 
lacrimile nu vor alina suferința 
și dorul cu care ne-ai lăsat. Te 
vom plânge toată viața și veșnic 
vei fi în inimile noastre pline de 
lacrimi și amărăciune. Lacrimile 
noastre îți vor uda toată viața 
mormântul.

Părinții și surorile.

r  Acum 20 de ani, 
03.03.2004, într-o zi frumoa-
să de primăvară, dragul nostru 
DAN VÎLCEANU ai plecat în lu-
mea fără dor, dar din inimile 
noastre nu ai plecat niciodată.

Mereu te vom plânge…
Soția și fetele!

r Astăzi, 2 martie 2024, mult iu-
bitul nostru soț și tată, Prof. Univ. Dr. 
NICOLAE MISCHIE, ar fi împlinit 79 
de ani. NICOLAE MISCHIE s-a născut 
în satul Godinești, din județul Gorj, 
fiind cel mai mic dintre cei 15 copii 
ai familiei Alexandru și Maria Mis-
chie. Și-a clădit prin muncă și idea-
lism fără margini cariera de profesor 
de istorie și om politic gorjean, vi-
sând să lase în urma lui un Gorj mai 
educat, mai solidar, mai construc-
tiv. A candidat și a fost ales deputat 
de Gorj (în mandatele 1990-1992, 
1992-1996) și ulterior Președinte al 
Consiliului Județean Gorj (în man-
datele 1996-2000, 2000-2004). A fost ales ca senator de Gorj în anul 
2000, însă a renunțat la mandat pentru a se reîntoarce în județul 
natal. A fost membru al Congresului Puterilor Locale și Regionale din 
cadrul Consiliului Europei la Strasbourg în legislaturile 1996-1998 și 
1998-2000. Nicolae Mischie a contribuit la progresul județului Gorj 
printre multele realizări politice, economice, culturale și academice, 
între care se numără înființarea Universității „Constantin Brâncuşi”, 
lansarea celui mai tânăr teatru de stat din România, “Elvira Godea-
nu”, finanțarea și menținerea patrimoniului cultural “Doina Gorjului”. 
Sub coordonarea lui s-au făcut lucrări de introducere a apei curente, 
a gazelor naturale şi lucrări de reabilitare a drumurilor în peste 40 de 
localităţi din Gorj, s-au modernizat zeci de școli, cămine și spitale și 
s-au construit 526 de apartamente pentru tineri, astfel încât județul a 
ajuns de pe ultimele locuri din țară în primele 5 județe la finalul man-
datelor politice. I-a fost trecut pragul de către zeci de mii de gorjeni 
în anii de mandat, fiind politicianul cu un record de audiențe adresate 
publicului larg. A publicat 26 de monografii și cărți de specialitate pre-
miate din dorința de a transparentiza istoria pentru noile generații. 
Pentru patrimoniul gorjean lăsat în urmă i s-au acordat aproximativ 
150 de diplome de merit și de excelență, precum și titluri de Cetățean 
de Onoare al mai multor localitati, iar post-mortem i s-a recunoscut 
public rolul de fondator a numeroase instituții gorjene. Pentru cei 
care l-au cunoscut ca profesor, a rămas vie pasiunea lui infinită pentru 
istorie, pentru cei care l-au cunoscut ca prieten, au rămas surse de 
inspirație carisma și generozitatea fără margini, pentru cei care l-au 
cunoscut ca oponenți politici, îi sunt încă respectate competența și 
forța vizionară. Deși a trecut prin cumplite încercări, și-a menținut 
iubirea pentru Gorj și pentru gorjeni până în ultimele clipe de viață.  
Le mulțumim celor care i-au rămas alături până la finalul vieții și celor 
care continuă să îi păstreze memoria. Te iubim, om infinit! 

Familia Mischie

În iulie, aviz pozitiv pentru includerea în UNESCO a Ansamblului În iulie, aviz pozitiv pentru includerea în UNESCO a Ansamblului 
,,Calea Eroilor” de la Târgu Jiu,,Calea Eroilor” de la Târgu Jiu
Ansamblul Monumental ”Calea Eroilor” construit de sculptorul Con-
stantin Brâncuși la Târgu Jiu are toate șansele ca din această vară să 
fie înscris pe Lista Indicativă a României pentru Patrimoniul Mondial 
al UNESCO.

Săptămâna trecută, Janina 
Sitaru, secretarul de stat în 
Ministerul Afacerilor Externe, 

a declarat că Dosarul Ansamblul Mo-
numental ”Calea Eroilor” de la Târgu 
Jiu aflat în curs de analiză la UNESCO 
va primi un aviz pozitiv pentru înscri-
erea în Lista Indicativă a României 
pentru Patrimoniul Mondial.

”A fost o vizită de lucru a exper-
ţilor UNESCO la Târgu Jiu. După în-
delungi demersuri suntem aproape de 
un rezultat pozitiv. Noi l-am tratat ca 
pe un dosar de ţară. Anul acesta, în 
iulie, vom avea rezultatul final asu-
pra acestui dosar, dar suntem foarte 
optimişti că, după atâţia ani şi atâtea 
încercări, Brâncuşi va avea locul pe 
care şi-l merită în patrimoniul UNES-
CO. Da, avem speranţe întemeiate că 
vom avea un dosar de succes. (...) 
A fost o muncă de echipă. Am cola-
borat bine de la Primăria din Târgu 
Jiu, Consiliul Judeţean, Prefectu-
ră, Ministerul Dezvoltării, Ministerul 
Culturii, Comisia Pentru UNESCO din 
Parlamentul României. Toţi factorii 
am fost la aceeaşi masă, am avut în-
tâlniri punctuale şi s-a discutat pas 
cu pas tot ce înseamnă acest dosar şi 
cum putem să fie unul de succes”, a 
declarat secretarul MAE Janina Sita-
ru, pentru Agerpres.

Preşedintele Comisiei permanen-
te comune a Camerei Deputaţilor şi 

Senatului pentru relaţia cu UNESCO, 
deputatul Ana-Maria Cătăuţă, şi vice-
preşedintele comisiei, senatorul Re-
mus Negoi, au avut pe 13 februarie, 
o întâlnire cu Peter Brown, ataşatul 
cultural al Ambasadei SUA la Bucu-
reşti, în contextul aniversării anul 
acesta, a 148 de ani de la naşterea lui 
Constantin Brâncuşi şi 111 ani de la 
prima expoziţie a sculptorului român 
în SUA, parlamentarii români sublini-
ind importanţa recunoaşterii la nivel 
mondial a valorii operelor artistului 
român.

Raluca Turcan, ministrul Culturii, 
a anunţat, în noiembrie anul trecut, 
că instituţia pe care o conduce pre-
găteşte dosarele Brâncuşi şi Limes 
pentru înscrierea în Lista Indicativă 
a României pentru Patrimoniul Mon-
dial UNESCO: ”Suntem în plin proces 
de pregătire a două mari dosare şi 
anume Memorialul Eroilor de la Târ-
gu Jiu, dosarul Brâncuşi, cunoscut 
de toată lumea, şi, în acelaşi timp, 
de dosarul Limes - ultima frontieră 
a Imperiului Roman, care sunt două 
dosare foarte importante, presupun o 
colaborare foarte strânsă între toate 
autorităţile decidente şi am urmărit 
ca în această perioadă să organizez 
întâlniri, demersuri comune, astfel 
încât să putem progresa. Am avut in-
clusiv o evaluare din partea ICOMOS, 
entitatea care urmăreşte îndeplinirea 

condiţiilor pentru înscrierea în Patri-
moniul Mondial şi eu cred că semnele 
vor fi bune. 

Vom primi răspunsul la evaluare 
şi, dacă va fi cazul, câteva recoman-
dări de urmat în perioada următoa-
re, astfel încât să putem să finalizăm 
aceste două dosare”.

Ansamblul Monumental ”Calea 

Eroilor” de la Târgu Jiu este alcătu-
it din patru componente sculpturale, 
respectiv Masa tăcerii, Aleea Scaune-
lor, Poarta Sărutului şi Coloana fără 
Sfârşit, fiind una dintre cele mai im-
portante creaţii ale marelui sculptor 
român Constantin Brâncuşi.

IZABELLA MOLNAR
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Primești tot felul de informații despre afaceri sau bani. 

Mintea deschisă este tot ceea ce ai nevoie acum. Astăzi este 
o zi bună pentru a distinge între intuiția pură și agitația 
nefondată. Mintea ta este ocupată și conectată astăzi la tot ce 
te înconjoară. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este un moment bun să te joci cu ideile înainte de a le pune în practi-

că și de a acorda o atenție deosebită gândurilor care par să vină din senin 
- este o zi plină de sincronicități sau surprize interesante. Mercur se află în 
sectorul tău de prieteni și colaborări. O conversație, o invitație sau o știre 
utilă poate fi foarte importantă și poate fi o surpriză plăcută!

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ai putea alege să renunți la resentimente în timp ce privești 

problemele dintr-o perspectivă oarecum detașată, cu un Mercur-Uranus 
care influențează ziua. 

Ascultă-ți instinctul atunci când iei decizii, în special cele legate de 
carieră, direcția vieții sau relațiile publice.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Sentimente pe care le-ai evitat mult timp revin astăzi în atenție. Încearcă 

să privești lucrurile detașat. Cu un aspect Mercur-Uranus activ acum, vezi multe 
posibilități, ceea ce uneori poate fi copleșitor, dar în situația ta este de-a 
dreptul grozav. Mai târziu astăzi, Luna se mută în sectorul dvs. de parteneriate, 
evidențiind nevoile dvs. de relații puternice.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ziua de azi îți aduce oportunități pentru a colabora și a vă conecta 

cu ceilalți. Vă conectați cu intuiția mai ușor și mai natural în aceste zile, 
iar astăzi este momentul perfect pentru a deschide conversații despre 
subiecte dificile. Afacerile și problemele de carieră se pot îmbunătăți. 
Bucură-te de această energie pozitivă, orientată spre viitor.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi te poziționezi perfect pentru a te consulta cu ceilalți, a înțelege mai 

bine o persoană specială din viața ta sau a veni cu idei noi și îndrăznețe pentru viitor. 
Interacțiunile cu oamenii apropiați pot fi stimulatoare astăzi. Conversațiile sunt 
înviorător de deschise, sincere și revelatoare. Este timpul să înveți ceva nou.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Vei avea străluciri de perspicacitate pe toată durata zilei. Este bine 

să te lași dus de val și să fii spontan. 
Energiile de astăzi sunt ideale pentru a clarifica ceva sau pentru a 

elibera tensiunile acumulate. Vă bucurați de vibrații pozitive, iar surprizele 
plăcute vin din zona relațiilor intime.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Mintea ta este deschisă astăzi către noi posibilități, care vă pot ajuta 

să rezolvați problemele. O persoană specială din viața ta poate veni cu o 
schimbare, dar este vorba despre o schimbare binevenită. Este posibil să 
fie genul de relație în care vă terminați unul altuia propozițiile.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Astăzi ești ocupat cu oamenii importanți din viața ta. Veți dedica mai 

mult timp sau energie pentru a-i ajuta pe alții și pentru a face ca lucrurile 
să meargă fără probleme în viața personală. Te simți prietenos și cauți 
feedback de la cineva special. Din fericire, toți sunt cooperanți astăzi. A fi 
deschis și receptiv cu familia va aduce numai satisfacții.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ești în poziția ideală pentru a face inventarul propriilor 

sentimentele și pentru a te conecta cu nevoile tale astăzi. Energiile 
de astăzi sunt puternice pentru inspirație, iar oamenii sunt atrași de 
perspectiva ta unică de a vedea lucrurile. Conversațiile deschise și 
sincere sunt în centrul atenției.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Gândirea liberă îți aduce astăzi idei progresive despre cum să te simți 

mai în siguranță sau mai confortabil. 
O atmosferă deschisă și sinceră cu cei dragi va conduce spre 

conversații surprinzătoare și sănătoase, cooperare și soluții la probleme.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Doriți să vă îmbunătățiți și să avansați. Se pot deschide noi căi 

interesante pentru a vă exprima, a vă deplasa sau a vă conecta. 
Folosirea puterii cuvintelor pentru a atrage ceea ce îți dorești 

sau pentru a-ți promova interesele funcționează cel mai bine 
pentru tine acum.

HOROSCOP
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În anul 2023 și-au finalizat stagiile de formare și 
au susținut examenul de atestare ca salvator mon-
tan 43 de cursanți și și-au susținut examenul de 
reatestare profesională, obligatoriu la fiecare trei 
ani, un număr de 227 de salvatori montani pentru 
care au fost organizate 12 sesiuni de reatestare 
regionale, județene sau locale, arată Salvamont 
România în bilanțul anului 2023.

Astfel, ,,în ambele etape, iarnă și vară, de pre-
gătire finală, organizate nivel național, mo-
dulul de formare și evaluare medicală a fost 

susținut cu lectori/formatori din cadrul sistemului de 
formare SMURD, urmărindu-se astfel continuarea unifor-
mizării sistemului de pregătire și formare. În perioada 
de referință nu s-a reușit organizarea niciunei acțiuni de 
pregătire a salvatorilor montani pentru lucrul cu elicop-
terul la sol sau în aer. Pe linia pregătirii unităților canine 
Salvamont, a fost organizat stagiul național de formare 
și evaluare a unităților canine de avalanșă unde au fost 
brevetate patru noi unități de intervenție și reatestate 
21 de tandemuri câine - salvator montan. În acest mo-
ment, la nivel național, sunt operaționale 25 unități ca-
nine de intervenție ce activează în structuri Salvamont 
din 14 județe, alte 4 unități canine de intervenție fi-
ind la finalul pregătirii pentru obținerea brevetului. În 
anul 2023 unitățile canine Salvamont au participat la 48 
de intervenții de căutare salvare pe timp de iarnă și de 
vară, dintre acestea 11 desfășurându-se în afara zonei 
montane”, informează serviciul public. Alte informații 
din bilanțul anului 2023, mai jos.

Unitățile de scafandri, concurs anual

Pentru unitățile de scafandri de adâncime din cadrul 
serviciilor Salvamont, în luna septembrie, a fost organizat 
SCUBARESC 2023, cursul anual de pregătire, la lacul Gura 
Apelor din județul Hunedoara, curs la care au participat 
15 scafandri din Cluj, Gorj, Hunedoara, Mureș, Harghita 
fiind invitați și doi scafandrii din cadrul I.S.U. Cluj. Salva-
mont România a organizat, alături de Vodafone România 
și Consiliul Județean Gorj, AQUARES – primul stagiu de 
pregătire profesională a salvamontiștilor români în salva-
rea acvatică, cu specific montan. Exercițiul a avut loc pe 
lacul Sâmbotin, comuna Schela, județul Gorj și a reunit 
42 de salvamontiști din zece județe (Argeș, Bihor, Brașov, 
Cluj, Gorj, Hunedoara, Harghita, Mureș, Mehedinți, 
Neamț). Aceștia au fost instruiți și au testat noile echi-
pamente intrate în dotarea Salvamont România: primul 
detector subacvatic de tip sonar digital – AquaEye VODA-
SAFE, robotul Water Rescue Buoy (FReD: Fast Rescue Devi-
ce), drona subacvatică și scubajetul, echipamente ce asi-
gură intervenții mult mai rapide, mai puțin costisitoare și 
cu riscuri reduse pentru salvatorii acvatici și subacvatici. 
Totodată, salvatorii acvatici și scafandrii au participat la 
exerciții de căutare-salvare din ape deschise de munte, 
lacuri și canioane, activități practice de căutare în mediu 
acvatic montan cu drone aeriene și identificarea victi-
melor cu programul SARUAV, drone de intervenție pentru 
transport aerian și lansare la punct fix a echipamentelor 
medicale sau a celor de salvare acvatică, testarea și de-
rularea de exerciții practice cu aruncătorul de coardă, 
coarda cu grad mare de flotabilitate, placa de torente, 
barca tip rescue etc., organizarea comandamentului de 
coordonare a acțiunii de salvare, folosirea câinilor de sal-
vare în mediul acvatic montan.

Alte două exerciții de amploare, în premieră 

Tot în premieră națională au fost organizate două 
exerciții de mare amploare cu tema salvare din pereți 
înalți, primul în Cheile Turzii – jud. Cluj, organizat pe 
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timp de zi, iar cel de-
al doilea, MoonLight 
Rescue 2023,  în Cheile 
Galbenului – jud. Gorj, 
pe timp de noapte. 

Exercițiul din Chei-
le Turzii a fost organizat 
de Salvamont România 
împreună cu Salvamont 
Cluj și a reunit salva-
tori din nouă județe 
Cluj, Alba, Mureș, Sibiu, Satu Mare, Harghita, Mehedinți, 
Prahova și Caraș Severin care împreună cu instructori ai 
Școlii Naționale Salvamont au testat metode moderne și 
complexe de salvare de la mare înălțime pe timp de zi.  
Exercițiul din Cheile Galbenului a fost organizat de Salva-
mont România împreună cu Salvamont Gorj fiind primul 
exercițiu de salvare montana din pereti verticali pe timp 
de noapte folosind tehnici moderne si inalta tehnologie 
bazata pe drone, inteligenta artificiala, sisteme de ilu-
minat, nightvision si termoviziune,  exercițiu la care au 
participat salvamontiști din cadrul a 12 servicii județene 
și locale Salvamont. În cadrul acestui exercițiu au fost 
organizate următoarele activități: activități practice sal-
vare de la mare înălțime pe timp de noapte, coordona-
rea activităților și a salvatorilor din centrul de comandă 
în baza imaginilor transmise live cu ajutorul dronelor cu 
termoviziune, testarea și derularea de exerciții practice 
cu echipamente de ultimă generație binocluri, lunete cu 
IR și termoviziune organizarea comandamentului de co-
ordonare a acțiunii de salvare pe timp de noapte, testare 
de diverse echipamente de iluminat, proiectoare teres-
tre, proiectoare transportate de drone, miniproiectoare 
portabile, prezentare și demonstrații practice cu echipa-
mente specifice, mașini de intervenție si ambulanță de 
intervenție in teren montan, ATV-uri, CUV-uri, testarea 
dronelor de intervenție pentru transport aerian și lansare 
la punct fix a echipamentelor de salvare montană și a 
echipamentelor medicale, exerciții practice de căutare 
cu ajutorul dronelor si de analiză a imaginilor cu pro-
gramul SARUAV activități practice de căutare – salvare, 
recuperare și transport accidentați de la mare înalțime 
din trasee de alpinism și de via ferrata.

Salvamont România, participant la întâlnirile în plan 
mondial

Delegații structurilor Salvamont Romania au partici-
pat la cele două mari întruniri profesionale organizate 
la nivel mondial în anul 2023, Congresul mondial al Sal-
vatorilor alpini CISA IKAR, desfășurat în luna octombrie 
în Toblach – Italia, Conferința europeană a Federației 
internaționale a salvatorilor pe pârtiile de schi FIPS – 
desfășurată în luna aprilie in Passo Tonale – Italia.

,,După etapa pilot din anul 2022, în martie 2023 a fost 
organizată prima ediție oficială a concursului profesional 
al formațiilor Salvamont cu participare internațională, 
concurs la care au participat 25 echipe din România 
și 11 echipe din Italia, Austria, Cehia, Polonia, Slove-
nia, Slovacia, Spania, Ucraina, Serbia și care a constat 
într-o combinație de probe specifice activității de sal-
vare montană, similară cu intervenția la un accident 
în zona montană, pe timp de iarnă, probe în care 75% 
vor conta cunoștințele profesionale și 25 % aptitudinile 
sportive. Fiind singurul concurs cu o asemenea aborda-
re au participat ca observatori, doi delegați din partea 
Comitetului Internațional de Salvare CISA IKAR, precum 
și reprezentanți ai 3 mari producători mondiali de echi-
pament de salvare, a mai informat serviciul public. Mai 
multe informații cu privire la activitatea Salvamont Ro-
mania, și aici: https://gorjeanul.ro/salvamont-la-bilant-
i-peste-8-000-de-oameni-salvati/

M.C.H.
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CĂTĂLIN PASĂRE                              

CSM Târgu Jiu a înregistrat prima înfrân-
gere din Grupa 11-18. După trei victorii 
la rând, gorjenii au cedat confruntarea 

de pe teren propriu cu SCM U Craiova, scor 67-71. 
Meciul din Sala Sporturilor a contat pentru etapa 
a 22-a din Liga Națională de Baschet Masculin.

A fost o seară frustrantă pentru echipa gazdă, 
care a condus pe tabelă doar în primele secunde 
ale confruntării. 

Craiova a părut mai determinată în startul 
meciului, și chiar dacă duelul a fost unul foarte 
echilibrat, avantajul luat în sfertul întâi a cântărit 
greu în economia jocului. 

Elevii lui Kresimir Basic au alergat mereu după 
egalare, au avut și neșansă, având în vedere cele 
două aruncări in-and-out, în momente decisive 
ale meciului, când puteau egala sau chiar putea 
prelua conducerea, dar amfitrionii au recunoscut 
superioritatea doljenilor. 

Gazdele s-au chinuit din punct de vedere ofen-
siv, în special pentru că nu și-au găsit ritmul, iar 
circulația balonului a lăsat de dorit. Pe sferturi, 
scorul a fost 12-18, 20-19, 17-21, 18-13. 

Dimitrius Underwood a marcat 15 puncte, iar 
Ethan Wright și Milan Luzaic au izbutit câte 14. 
David Antonescu și-a făcut debutul oficial pentru 
CSM Târgu Jiu și a reușit 2 puncte și o recuperare 
în cele 15 minute petrecute pe parchet.  

După meci, Luzaic a explicat cauzele eșecului. 
,,Trebuie să felicităm Craiova pentru o victorie 
meritată. 

Nu am început meciul cu energia ce ne e ca-
racteristică, în special în apărare, unde eram 
obuișnuiți să câștigăm mingi și să înscriem ușor 
pe tranziție. 

Nu am reușit să facem acest lucru și este unul 
dintre principalele motive pentru care am pier-
dut. Nu am avut încredere în jocul static și putem 
spune că am fost și puțin ghinioniști, cu câteva 
aruncări ,,in and out”, dar, în același timp, nici 
Craiova nu a marcat toate aruncările pe care le-a 
avut. 

Trebuie să recunoaștem, Craiova a fost echipa 

CSM a pierdut duelul cu Craiova: 
,,Au fost mai buni!”

mai bună în această seară”, a spus bosniacul.
Antrenorul Kresimir Basic a declarat că nu pa-

uza competițională i-a scos din ritm pe elevii săi. 
Croatul nu a vrut să dea vina pe ghinion și a sub-
liniat că echipei i-a lipsit agresivitatea, dar și flu-
iditatea acțiunilor colective: ,,Felicităm Craiova 
pentru pentru o victorie meritată. Noi nu ne-am 
făcut jocul pe care trebuie să-l facem, cu care 
suntem obișnuiți. 

I-am lăsat să impună ritmul și asta se întâmplă 
când nu îți impui tu stilul de joc. Apărarea a fost 
ok, deși am nemulțumiri și acolo, dar circulația 
mingii a fost problema noastră principală. 

Nu am împins așa cum ar fi trebuit în atac. Nu 
pauza a fost motivul pentru care nu am început 
partida agresiv. Ca orice echipă, avem și căderi, 
noi am avut o cădere astăzi. 

Numărul mic de puncte înscrise a fost una din-

tre cauzele înfrângerii. 
Nu putem spune că am avut o seară atât de 

rea din punct de vedere al aruncărilor, și ei au 
ratat multe aruncări deschise. Ca să poți să mar-
chezi unele aruncări deschise, trebuie să meriți 
acest lucru, să muncești pentru ele, iar astăzi nu 
am fost suficient de agresivi”.

CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan, Dimitrius 
Underwood 15p, David Antonescu 2p, Noam 
Weinberg, Milan Luzaic 14p, Octavian Popa Calotă, 
Ethan Wright 14p, Camil Berculescu 2p, Cameron 
Oluytan, Jalen Dupree 9p, Adrian Vaida, Arsenije 
Vuckovic 10p. Antrenor principal: Kresimir Basic. 
Antrenor secund: Alexandru Gliga. Alin Drondoie 
(kinetoterapeut), Patrick Toma (preparator fizic). 
Claudiu Alionescu – director tehnic.

Etapa viitoare, pe 9 martie, CSM Târgu Jiu va 
juca tot pe teren propriu, cu CSM Ploiești.
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Gilortul Târgu Cărbunești a 
fost învinsă în ultima parti-
dă de verificare din aceas-

tă pauză competițională. Elevii lui 
Mario Găman au pierdut la Severin 
duelul cu ,,satelitul” Universității 
Craiova, scor 2-3  Partida s-a dispu-
tat pe Stadionul Municipal. Golurile 
gorjenilor au fost marcate de Ionuț 
Gîlcescu (15’) și Dragoș Săulescu 
(50’). Gilortul a întors scorul de  la 
0-1, dar a pierdut avantajul în repri-
za secundă. Barbu, Tomșa și Vancea 
au înscris pentru doljeni, în minutele 

7, 70 și 80.
Partida se putea termina totuși la 

egalitate, dar Bogdan Dănăricu, Ade-
lin Pîrcălabu și Marian Habet au irosit 
ocazii importante. Gilortul a jucat în 
următoarea formulă: Iuțalîm – Lazăr, 
Gheorghe, Marina, Popescu – Habet 
– Săulescu (73’ Șchiopu), Dănăricu 
(73’ Pătrășcoiu), Pîrcălabu (80’ Ion 
Gîlcescu), Roncea (65’ Avrămescu) – 
Ionuț Gîlcescu.

Universitatea Craiova 2 i-a avut în 
teren pe Măluțan - Gașpăr, Tomasec, 
Mendy, Ene - Stana, Lăpădătescu, 
Tomșa - Neață, Ninaci, Barbu. Au mai 
intrat: Domnu, Cîrpici și Vancea. 

Din păcate, gorjenii au mari pro-

Gilortul a pierdut ultimul amicalGilortul a pierdut ultimul amical

bleme cu indisponibilii. Alexandru 
Oprița, Robert, Dănescu, Fabian Bă-
rănescu, Ulrich Siewe, Rareș Brujan 
și Florin Marica au lipsit sâmbătă și 
au șanse mici să joace în primul meci 
oficial al anului din cauza accidentă-
rilor. De asemenea, Alexandru Avră-

mescu nu va putea evolua pentru că 
este suspendat. Conform informării 
primite de la FRF, partida dintre FCU 
Craiova 2 și Gilortul, contând pentru 
etapa 16, se va disputa sâmbătă, 9 
martie, începând cu ora 15:00, pe 
Stadionul ,,Aripile” din Craiova.

Selecționerul Edward Iordănescu 
a trimis convocările preliminare 
pentru partidele amicale cu Irlan-
da de Nord (22 martie, București) și 
Columbia (26 martie, Madrid). 28 de 
,,stranieri” sunt în vederile antreno-
rului. Pe lista finală, ce va fi comuni-

Convocări preliminare pentru amicalele cu Irlanda de Nord și Columbia
cată înaintea reunirii, se vor regăsi o 
parte dintre aceștia, alături de jucă-
tori din campionatul intern.

PORTARI
Ionuț RADU (Bournemouth | An-

glia, 4/0), Florin NIȚĂ (Gaziantep 
| Turcia, 19/0), Horațiu MOLDOVAN 

(Atletico Madrid | Spania, 9/0);
FUNDAȘI
Andrei RAȚIU (Rayo Vallecano | 

Spania, 15/1), Radu DRĂGUȘIN (Tot-
tenham | Anglia, 13/0), Ionuț NE-
DELCEARU (Palermo | Italia, 25/2), 
Adrian RUS (Pafos | Cipru, 19/1), 
Virgil GHIȚĂ (Cracovia | Polonia, 
1/0), Bogdan RACOVIȚAN (Raków 
| Polonia, 0/0), Andrei BURCĂ (Al-
Okhdood | Arabia Saudită, 25/1), 
Deian SORESCU (Gaziantep | Turcia, 
14/0), Alexandru PAȘCANU (Sporting 
Gijón | Spania, 0/0);

MIJLOCAȘI
Alexandru CICÂLDĂU (Konyaspor 

| Turcia, 35/4), Marius MARIN (Pisa 
| Italia, 15/0), Olimpiu MORUȚAN 
(Ankaragucu | Turcia, 14/1), Valen-

tin MIHĂILĂ (Parma | Italia, 17/4), 
Dennis MAN (Parma | Italia, 20/6), 
Ianis HAGI (Deportivo Alaves | Spa-
nia, 31/4), Răzvan MARIN (Empoli 
| Italia, 52/3), Nicolae STANCIU 
(Damac | Arabia Saudită, 66/14), 
Andrei CORDEA (Al-Tai | Arabia Sa-
udită, 5/0), Florin TĂNASE (Al-Okh-
dood | Arabia Saudită, 17/2), Andrei 
ARTEAN (Apollon Limassol | Cipru, 
0/0), Vlad DRAGOMIR (Pafos | Cipru, 
0/0), Antonio SEFER (Hapoel Beer 
Sheva | Israel, 1/0);

ATACANȚI
Denis ALIBEC (Muaither | Qatar, 

36/5), George PUȘCAȘ (Bari | Italia, 
40/11), Denis DRĂGUȘ (Gaziantep | 
Turcia, 8/2).

CĂTĂLIN PASĂRE


